
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 21. 11. 2024 ZM 24 09 06 13

Název:
5. komunitní plán města Děčín 2025 - 2028

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo 5. komunitní plán města Děčín 2025 - 2028 a 

schvaluje

5. komunitní plán města Děčín 2025 - 2028 v předloženém znění.

Stanovisko RM:
Rada města doporučuje Zastupitelstvu města schválit 5. komunitní plán města Děčín 2025 - 2028 v 
předloženém znění.

Cena: 0,00

Návrh postupu: Schválit 5. komunitní plán města Děčín 2025 - 2028 v předloženém znění.

Důvodová zpráva:
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví je garantem procesu komunitního plánování, v závěru roku 2023 započal 
jeho pátý cyklus. V tomto roce proběhlo vyhodnocení předchozího 4. komunitního plánu, které spolu s dalšími 
materiály posloužilo k tvorbě předkládaného 5. komunitního plánu. Ve spolupráci s poskytovateli sociálních 
služeb a navazujících aktivit, zástupci z řad veřejnosti a dalšími odborníky byla stanovena síť služeb a aktivit v 
Děčíně, následně byly definovány oblasti zájmu, které jsou v materiálu specifikovány prostřednictvím 
jednotlivých cílů a opatření.

Veřejnost, vedoucí odborů Magistrátu města Děčín a zastupitelé města byli do procesu plánování zapojeni 
prostřednictvím veřejného připomínkování materiálu, které probíhalo v termínu 26. srpna - 6. září 2024, 
všechny připomínky byly následně vypořádány v rámci struktury komunitního plánování. Předkládaný plán 
(Příloha č. 1) je komplexním strategickým materiálem o sociální oblasti ve městě Děčín pro jeho obyvatele. 
Popisuje síť poskytovatelů sociálních služeb a navazujících aktivit pro konkrétní cílové skupiny občanů, 
definuje hlavní problémy a navrhuje jejich řešení v rámci realizačního období včetně jejich předpokládaných 
výstupů, odhadů finanční náročnosti, kde to lze, a předpokládaného harmonogramu jednotlivých kroků 
vedoucích k jejich naplnění.

Jde o důležitý strategický materiál týkající se sociální oblasti ve městě, který navazuje na další strategické 
materiály města, tak také například Ústeckého kraje. Tento materiál nastiňuje udržení a realistický rozvoj 
nabídky služeb dle potřeb obyvatel města a jeho implementace bude průběžně vyhodnocována. Materiál 
neprošel grafickou ani jazykovou úpravou.

Vyjádření:



Příloha:
5. komunitní plán města 
Děčín 2025 - 2028.pdf

Komentář: Příloha č. 1

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Mgr. Eva Štolbová OSV 7.11.2024 13:02 podepsáno

Předkladatel: Ing. Bc. Anna Lehká 8.11.2024 14:50 podepsáno



 
 

5. komunitní plán 

města Děčín 2025 - 2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovalo: Komunitní plánování města Děčín, odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Magistrátu města Děčín. 

Na tvorbě dokumentu se podíleli členové čtyř koordinačních skupin komunitního plánování 

města Děčín v průběhu roku 2024. Materiál prošel připomínkovacím procesem veřejnosti 

v období 26.8. – 6.9.2024. Zpracování plánu bylo financováno z rozpočtu statutárního města 

Děčín. 

Tento plán byl schválen Zastupitelstvem statutárního města Děčín dne … pod usnesením … 

Materiál neprošel jazykovou úpravou. 

 



 
 

Úvodní slovo 

Bude doplněno po schválení v orgánech města 



 
 

Obsah 
Město Děčín .......................................................................................................................... 1 

Vybrané sociodemografické údaje ..................................................................................... 1 

Poskytovatelé sociálních služeb a navazujících činností v Děčíně ........................................ 3 

Komunitní plánování sociálních služeb .................................................................................. 6 

Struktura plánování v Děčíně ............................................................................................. 6 

Uplynulé cykly .................................................................................................................... 7 

Účel Komunitního plánu města Děčín ................................................................................ 8 

Proces vzniku 5. komunitního plánu ................................................................................... 8 

Materiály pro tvorbu 5. komunitního plánu ......................................................................... 9 

Cíle a opatření 5. komunitního plánu města Děčín ...............................................................10 

1. Koordinační skupina Senioři .........................................................................................10 

Seznam cílů a opatření koordinační skupiny Senioři .....................................................10 

Seznam členů koordinační skupiny ...............................................................................10 

SWOT analýza skupiny ................................................................................................. 11 

Cíl 1.1. Udržení stávající sítě sociálních služeb pro seniory ..........................................13 

1.1.1 Odlehčovací služby ...........................................................................................13 

1.1.2 Pečovatelské služby .........................................................................................14 

1.1.3 Osobní asistence ..............................................................................................14 

1.1.4 Domovy pro seniory ..........................................................................................15 

1.1.5 Domovy se zvláštním režimem .........................................................................16 

1.1.6 Tísňová péče ....................................................................................................16 

Cíl 1.2. Rozšíření potřebných sociálních služeb pro seniory ..........................................18 

1.2.1 Rozšíření kapacit terénních služeb pro seniory (pečovatelská, odlehčovací 

služba a osobní asistence) ........................................................................................18 

1.2.2 Rozšíření kapacit pobytových služeb pro seniory (domov pro seniory, domov se 

zvláštním režimem, odlehčovací služba) ....................................................................19 

Cíl 1.3. Nástroje pro aktivní život seniorů.......................................................................20 

1.3.1 Nabídka pro aktivní život seniorů ......................................................................20 

1.3.2 Půjčovny kompenzačních pomůcek ..................................................................21 

1.3.3 Dostupná doprava .............................................................................................21 

2. Koordinační skupina Osoby se zdravotním postižením .................................................22 

Seznam cílů a opatření koordinační skupiny Osoby se zdravotním postižením .............22 

Seznam členů koordinační skupiny ...............................................................................22 

SWOT analýza skupiny .................................................................................................24 

Cíl 2.1. Zajištění stávající sítě služeb pro osoby se zdravotním postižením ...................26 

2.1.1 Služby rané péče ..............................................................................................26 

2.1.2 Sociálně aktivizační služby, sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace ....27 



 
 

2.1.3 Denní stacionáře ...............................................................................................28 

2.1.4 Sociální služby v oblasti bydlení OZP (podpora samostatného bydlení, chráněné 

bydlení) ......................................................................................................................28 

2.1.5 Domov pro osoby se zdravotním postižením .....................................................30 

2.1.6 Odborné sociální poradenství pro osoby se zdravotním postižením ..................31 

2.1.7 Multidisciplinární týmy v oblasti duševního zdraví .............................................32 

2.1.8 Tlumočnické služby ...........................................................................................33 

2.1.9 Odlehčovací a pečovatelské služby, osobní asistence ......................................34 

Cíl 2.2. Rozvoj sítě služeb pro OZP ...............................................................................35 

2.2.1 Služby v oblasti bydlení (chráněné bydlení, podpora samostatného bydlení, 

bydlení komunitního typu) ..........................................................................................35 

2.2.2 Denní stacionář pro osoby s poruchou autistického spektra, s mentálním 

postižením, případně s dalším přidruženým postižením .............................................37 

Cíl 2.3. Nové služby pro osoby se zdravotním postižením .............................................38 

2.3.1 Pobytové odlehčovací služby pro osoby s poruchou autistického spektra .........38 

Cíl 2.4. Podpora aktivit a projekty zaměřené na OZP ....................................................39 

2.4.1 Řešení bezbariérovosti nejen veřejného prostoru .............................................39 

2.4.2 Půjčovny kompenzačních pomůcek ..................................................................39 

2.4.3 Zaměstnanost OZP a sociální podnikání ...........................................................41 

2.4.4 Projekt DOZP Boletice ......................................................................................42 

3. Koordinační skupina Rodiny, děti a mládež ...................................................................43 

Seznam cílů a opatření koordinační skupiny Rodiny, děti a mládež ...............................43 

Seznam členů koordinační skupiny ...............................................................................43 

SWOT analýza skupiny .................................................................................................44 

Cíl 3.1. Zachování stávající sítě služeb pro práci s rodinou, dětmi a mládeží ................46 

3.1.1 Odborné sociální poradenství (vztahové, manželské, rodinné) .........................46 

3.1.2 Poradna pro oběti trestných činů .......................................................................47 

3.1.3 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ..................................................47 

3.1.4 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež ..........................................................48 

3.1.5 Azylový dům pro muže a matky s dětmi ............................................................49 

Cíl 3.2. Rozšíření služeb pro rodiny, děti a mládež ........................................................50 

3.2.1 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ..................................................50 

3.2.2 Terénní forma NZDM .........................................................................................51 

3.2.3 Optimalizace kapacit azylového domu ..............................................................51 

Cíl 3.3. Návazné služby a činnosti směřující k podpoře rodin, dětí a mládeže ...............52 

3.3.1 Služby pro pečující o děti v náhradní rodinné péči a v osvojení ........................52 

3.3.2 Podpora rodin a mezigeneračního setkávání ....................................................54 

3.3.3 Péče o děti zejména do 3 let věku.....................................................................55 



 
 

4. Koordinační skupina Osoby v krizi ................................................................................56 

Seznam cílů a opatření koordinační skupiny Osoby v krizi ............................................56 

Seznam členů koordinační skupiny ...............................................................................56 

SWOT analýza skupiny .................................................................................................57 

Cíl 4.1. Podpora stávající sítě služeb pro osoby v krizi ..................................................59 

4.1.1 Odborné sociální poradenství pro osoby v krizi .................................................59 

4.1.2 Terénní programy ..............................................................................................60 

4.1.3 Služby pro oběti násilí a trestné činnosti (intervenční centrum, poradna pro 

oběti) .........................................................................................................................61 

4.1.4 Služby pro osoby v náročných životních situacích (krizová pomoc, telefonická 

linka pomoci) .............................................................................................................62 

4.1.5 Služby pro osoby bez domova a ohrožené ztrátou bydlení (nízkoprahové denní 

centrum pro osoby bez přístřeší, noclehárna, azylový dům).......................................63 

4.1.6 Služby pro osoby se závislostmi a jejich blízké (služby následné péče, odborné 

sociální poradenství, kontaktní centrum, terénní programy) .......................................64 

Cíl 4.2. Zajištění dostupnosti služeb pro osoby v krizi ....................................................65 

4.2.1 Optimalizace kapacit azylového domu a noclehárny, mrazy ..............................65 

4.2.2 Kapacity terénní práce ......................................................................................66 

Cíl 4.3. Projekty zaměřené na osoby v krizi ...................................................................67 

4.3.1 Nouzové ubytování – nastavení funkčního systému ..........................................67 

4.3.2 Přesun K-Centra do vhodnější lokality ..............................................................68 

5. Společné a průřezové cíle .............................................................................................69 

Seznam společných a průřezových cílů a opatření ........................................................69 

Cíl 5.1. Průřezové cíle ...................................................................................................69 

5.1.1 Kapacity bydlení pro osoby se specifickými potřebami ......................................69 

5.1.2 Prostupné bydlení .............................................................................................71 

5.1.3 Koordinace protidluhových aktivit a zajištění dostupnosti specializovaného 

dluhového poradenství ...............................................................................................72 

5.1.4 Koordinace terénní práce v lokalitách města .....................................................73 

5.1.5 Potravinová a další pomoc ................................................................................74 

5.1.6 Dobrovolnictví v sociální oblasti ........................................................................75 

Cíl 5.2. Informovanost veřejnosti o službách a souvisejících aktivitách ve městě ..........76 

5.2.1 Podpora povědomí veřejnosti o sociální oblasti.................................................76 

5.2.2 Sociální průvodce Děčínska ..............................................................................77 

Cíl 5.3. Zajištění fungujícího procesu komunitního plánování a systému služeb ............78 

5.3.1 Koordinace sociálních a navazujících služeb v Děčíně, realizace plánu ............78 

5.3.2 Prostupnost informací .......................................................................................79 

Seznam použitých zkratek ....................................................................................................80 

 



1 
 

Město Děčín 

Děčín jako město s bohatou historií je nejníže položeným městem v České republice a 

díky své poloze na řece Labi u hranic s Německem je považováno za významný dopravní uzel. 

Jako součást Ústeckého kraje tvoří Děčín jeho nejsevernější okres. Rozlohou je Děčín 

sedmým největším městem v České republice, v současnosti má 35 místních částí a 22 

katastrálních území. V průběhu 20. století k němu byla postupně připojena řada okolních obcí, 

jako nejdůležitější můžeme považovat spojení historického Děčína s částí Podmokly, která se 

nachází na opačné straně Labe, ve 40. letech 20. století. 

 Vybrané sociodemografické údaje 

Demografický vývoj v Děčíně víceméně kopíruje trendy na úrovni celého Ústeckého 

kraje. Co se týče počtu obyvatel, pokračuje kontinuální pokles počtu obyvatel města, mezi roky 

2020 a 2023 jde přibližně o 1800 osob. Snižování počtu obyvatel města je zapříčiněno 

především poklesem porodnosti, ale zároveň vystěhováváním obyvatel, a je předpoklad, že 

tento trend bude pokračovat i v následujících letech. 

Stav obyvatel k 31.12.      

  2020 2021 2022 2023 

Počet obyvatel celkem 47 951 47 029 47 180 46 799 

v tom  
podle pohlaví 

muži 23 289 22 945 23 004 22 839 

ženy 24 662 24 084 24 176 23 960 

v tom  
ve věku (let) 

0-14 7 654 7 350 7 258 7 008 

15-64 29 733 29 099 29 245 29 076 

65 a více 10 564 10 580 10 677 10 715 

Průměrný věk 43,1 43,4 43,6 43,9 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze    
 

Rovněž v rámci Děčína i nadále dochází ke stárnutí populace, ve sledovaném období 

2020-2023 došlo k nárůstu průměrného věku o více než jeden rok na 43,9 roku. Zvyšující se 

průměrný věk obyvatel města spolu s rostoucí nadějí na dožití v následujících letech povede k 

nárůstu počtu obyvatel zejména ve věku 80 a více let (viz tabulka níže). Tento bude mít za 

následek nárůst počtu osob závislých na pomoci druhé osoby a bude klást jednak nárok na 

pečující z řad blízkých osob, ale zároveň i zvýšené nároky na síť sociálních služeb pro seniory 

jak v oblasti terénních, tak pobytových služeb. V rámci realizačního období 5. komunitního 

plánu jde o nárůst téměř o 780 osob. 

Senioři 80+ v Děčíně 

rok 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

počet 1 814 1 931 2 077 2 243 2 354 2 591 2 846 

Zdroj: Forecast, Nástroj pro provedení hrubé demografické prognózy, střední varianta vývoje 

 

Příspěvek na péči byl zvolen jako vhodný ukazatel počtu osob závislých na péči jiné 

osoby, resp. zařízení sociálních a dalších služeb. Skrze příspěvek na péči se stát podílí na 

zajištění zvládání každodenních životních potřeb osob prostřednictvím sociálních služeb nebo 

jiných forem pomoci. S ohledem na rozsah omezení směrem k životním potřebám potom 

zákon rozlišuje čtyři stupně závislosti, kterým odpovídá výše příspěvku. Jeho prostřednictvím 

tyto osoby hradí pomoc, kterou jim dle vlastního uvážení může poskytovat osoba blízká, 

sociální služba a další aktéři. Třetí a čtvrtý stupeň značí těžkou, resp. úplnou závislost, tyto 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=pozice-profilu&rn=A&ewr=false&rp=true&rz=true&rouska=false&u=__VUZEMI__43__562335&page=pozice-profilu&rqup=A&pvo=PU-DEM-OB1&z=T&f=TABULKA&clsp=31550&katalog=31550&completeparams=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-DEM-OB1%26z%3DT%26f%3DTABULKA%26clsp%3D31550%26katalog%3D31550%26u%3D__VUZEMI__43__562335


2 
 

osoby tak vyžadují zvýšenou pomoc při zvládání základních životních potřeb a je nutná 

každodenní mimořádná péče.  

V roce 2023 bylo ve správním obvodu Děčín 4 916 osob pobírajících příspěvek na péči, 

ve sledovaném období má příspěvek ve všech uvedených kategoriích vzrůstající tendenci. 

Podobně, jako je to v případě stárnutí obyvatel města, i v tomto případě se postupně zvyšuje 

tlak na pečující osoby a síť sociálních služeb ve městě. 

Počet vyplacených dávek příspěvku na péči v měsíci prosinci, správní obvod Děčín 

 2020 2021 2022 2023 

celkem 2 648 2 689 2 793 2 896 

muži 1 145 1 135 1 160 1 208 

ženy 1 503 1 554 1 633 1 688 

III. a IV. stupeň 4 671 4 711 4 814 4 916 

Zdroj: MPSV, https://www.mpsv.cz/vybrane-statisticke-udaje    
 

Problematika zaměstnanosti tvoří další významný ukazatel ve vztahu k sociální sféře 

ve městě, nezaměstnaní, zejména ti dlouhodobě, mají vyšší pravděpodobnost stát se klienty 

sociálních služeb. Podíl nezaměstnaných osob se ve sledovaném období 2020-2023 v Děčíně 

pohyboval okolo 6 %. Údaje týkající se nezaměstnanosti v Děčíně jsou vždy, podobně jako 

v případě údajů za celý Ústecký kraj, vyšší než celorepublikový průměr. To je způsobeno 

zejména vzdělanostní strukturou obyvatelstva a (ne)dostatkem odpovídajících pracovních 

příležitostí v regionu.  

Podíl nezaměstnaných osob (v %), stav k 31.12. 

 2020 2021 2022 2023 

Děčín 5,71 5,09 5,93 6,11 

Ústecký kraj 5,46 5,08 5,54 5,66 

ČR 4,02 3,49 3,72 3,73 

Zdroj: ČSÚ 

 

Systém pomoci v hmotné nouzi je formou pomoci osobám s nedostatečnými příjmy, 

který má za cíl motivovat tyto osoby k aktivní snaze zajistit si prostředky k uspokojení vlastních 

životních potřeb. Nedílnou součást tohoto systému tvoří sociální práce s klienty, kterou 

vykonává zejména Úřad práce, dále obecní úřady a osoby v hmotné nouzi jsou často také 

klienty sociálních služeb. Osoba v hmotné nouzi nemá dostatečný příjem a její celkové sociální 

a majetkové poměry neumožňují uspokojení základních životních potřeb na úrovni ještě 

přijatelné pro společnost. Pomoc v hmotné nouzi disponuje třemi dávkami, které mají klientům 

nedostatečný příjem kompenzovat, a to příspěvkem na živobytí, doplatkem na bydlení a 

mimořádnou okamžitou pomocí. Přehled počtu vyplacených dávek hmotné nouze v období let 

2020 – 2023 v Děčíně naleznete v tabulce níže. 

Počet vyplacených dávek hmotné nouze v měsíci prosinci, město Děčín 

 2020 2021 2022 2023 

Příspěvek na živobytí 606 551 651 654 

Doplatek na bydlení 191 238 291 131 

Mimořádná okamžitá pomoc 9 5 21 17 

Celkem 806 794 963 802 

Zdroj: ÚP ČR, Krajská pobočka v Ústí nad Labem, KoP Děčín 

 

https://www.mpsv.cz/vybrane-statisticke-udaje


3 
 

 Tabulka níže ukazuje přehled počtu cizinců v rámci okresu Děčín ve sledovaném 

období. Nejvýraznější změnu v této době znamenal nárůst počtu cizinců z ostatních zemí 

v průběhu roku 2022, a to zejména Ukrajinců, kdy došlo k zahájení ozbrojeného konfliktu na 

území Ukrajiny. Některé služby v Děčíně s ohledem na nastalou situaci přizpůsobily svou 

nabídku pomoci směrem k ukrajinským klientům přicházejícím do Děčína. Tyto služby jdou 

napříč zaměření jednotlivých koordinačních skupin komunitního plánování, nebyla jim proto 

vymezena specifická část komunitního plánu a prolínají se tak navrhovanými cíli a opatřeními. 

Je však nutné zmínit, že nabídka pro ukrajinské uprchlíky se netýká jen sociálních služeb, ale 

také navazujících aktivit a vznikla i řada dalších možností nad rámec aktérů komunitního 

plánování města. 

Počet cizinců, okres Děčín, k 31. prosinci daného roku 

 2020 2021 2022 2023 

celkem 4 019 4 042 6 359 5 574 

ženy 1 793 1 805 3 259 2 707 

Země EU (bez ČR) 1 409 1 361 1 351 1 338 

Ostatní země 2 610 2 681 5 008 4 236 

Z toho  Ukrajina 405 481 2 779 1 991 

 Vietnam 1 647  1 633 1 628 1 626 

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 

Poskytovatelé sociálních služeb a navazujících činností v Děčíně 

Dle registru poskytovatelů sociálních služeb MPSV na území města Děčín poskytuje 

své služby v souladu se Zákonem č.108/2006 Sb., o sociálních službách, celkem 23 

poskytovatelů, kteří poskytují celkem 53 registrovaných sociálních služeb, převážná většina 

organizací je součástí komunitního plánování města.  

Název organizace Poskytované sociální služby 

ADP-ANNA s.r.o. domov pro seniory 
odlehčovací služby 
pečovatelská služba 

Asociace vozíčkářů a zdravotně i 
mentálně postižených v ČR 

odborné sociální poradenství 

Agentura Osmý den, o. p. s. odborné sociální poradenství 
sociální rehabilitace 

Agentura osobní asistenční služby, z.ú. osobní asistence 

Centrum sociálních služeb Děčín, 
příspěvková organizace 

denní stacionáře 
domovy pro osoby se zdravotním postižením 
domov pro seniory 
domov se zvláštním režimem 
chráněné bydlení 
odborné sociální poradenství 
pečovatelská služba 
azylové domy 
noclehárny 
kontaktní centra 
terénní programy 
služby následné péče 

Cesta do světa, pobočný spolek 
Slunečnice, z.s. 

denní stacionáře 
sociálně terapeutické dílny 
sociální rehabilitace 

Cinka, z.s. nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=uziv-dotaz#k=5&pvokc=101&uroven=40&w=


4 
 

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením Oleška-Kamenice, 
příspěvková organizace 

chráněné bydlení 

Fokus Labe, z.ú. sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením 
sociální rehabilitace 
sociální rehabilitace – tým duševního zdraví 

Charita Česká Kamenice chráněné bydlení 

Charitní sdružení Děčín, z. s. odborné sociální poradenství 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
s rozšířením o tým duševního zdraví pro děti a 
dospívající 

Indigo Děčín, z.s. nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
terénní programy 

JURTA, o.p.s. chráněné bydlení 
podpora samostatného bydlení 
sociálně terapeutické dílny 
sociální rehabilitace 

Křesťanské společenství Jonáš, z.s. nízkoprahová denní centra 

Oblastní spolek Českého červeného 
kříže Děčín 

domov se zvláštním režimem 
pečovatelská služba 

Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
odborné sociální poradenství 
pečovatelská služba 

Programy občanské pomoci a sociální 
intervence, z.s. 

odborné sociální poradenství 

Poradna pro občanství/Občanská a 
lidská práva, z.s. 

odborné sociální poradenství 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
terénní programy 

SDZP družstvo odborné sociální poradenství 
sociální rehabilitace 

Spirála, Ústecký kraj, z. s. Intervenční centrum 
Krizová pomoc 

Spolek Domácí péče Valerie odlehčovací služby 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých 
osob v ČR, z. s. Krajská organizace 
Ústeckého kraje, p. s. 

odborné sociální poradenství 

Valerie-Homecare, s. r. o. domov pro seniory 

 

Součástí procesu KP jsou i další registrované subjekty, které sice nesídlí na území 

města, nicméně významnou měrou zajišťují služby pro obyvatele Děčína, tyto subjekty mají 

relativně blízké napojení na Děčín nebo mají působnost na území celého Ústeckého kraje, či 

jde o subjekty s nadregionální působností. Přehled těchto subjektů naleznete v tabulce níže. 

Název organizace Poskytované sociální služby 

Anděl Strážný, z.ú. tísňová péče 

Diakonie ČCE - Středisko celostátních 

programů a služeb  

raná péče 

Domov Potoky, z.ú. domov se zvláštním režimem 

Centrum LIRA, z.ú. raná péče 

Charita Česká Kamenice domov se zvláštním režimem 

Spirála, Ústecký kraj, z. s. telefonická krizová pomoc 



5 
 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v 

ČR, z. s. Krajská organizace Ústeckého 

kraje, p. s. 

tlumočnické služby 

Tichý svět, o.p.s. tlumočnické služby, sociální rehabilitace, 

odborné sociální poradenství 

 

Související činnosti nejsou registrovány ve smyslu Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, svou činností však na poskytované sociální služby navazují nebo jinak přispívají ke 

stabilizaci životní situace obyvatel města. V tabulce naleznete seznam navazujících aktivit 

zapojených do KP v Děčíně. 

Název organizace Činnost  

Asociace vozíčkářů a zdravotně i mentálně 
postižených v ČR 

půjčovna kompenzačních pomůcek 

Centrum sociálních služeb Děčín, 
příspěvková organizace 

klub seniorů 
dostupná doprava 

Dobrá rodina, o.p.s. doprovázení pečujících v náhradní rodinné 
péči a v osvojení 

Dobrovolnické centrum Slunečnice, z. s. dobrovolnictví do organizací v sociální 
oblasti atp. 

Dům Dětí a mládeže Děčín, příspěvková 
organizace 

volnočasové aktivity pro děti i dospělé 

Charitní sdružení Děčín, z. s. doprovázení pečujících v náhradní rodinné 
péči a v osvojení 
aktivity pro předlužené osoby (např. Dluhová 
poradna) 
integrační aktivity pro osoby s dočasnou 
ochranou 
vzdělávací aktivity 

Klub aktivních seniorů volnočasové aktivity pro seniory 

Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Děčín 

půjčovna kompenzačních pomůcek 

Mateřské centrum Bělásek, z. s. volnočasové a vzdělávací aktivity pro celou 
rodinu 
dětské skupiny 

NIPI bezbariérové prostředí, o.p.s. konzultační činnost v oblasti bariérovosti 

Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu dětská skupina 
bezplatné poskytování právních informací 
obětem trestných činů 

Rákosníček Děčín, z. s. volnočasové a vzdělávací aktivity pro celou 
rodinu 
klub seniorů 
doprovázení pečujících v náhradní rodinné 
péči a v osvojení 
dětské skupiny 

Senioři ČR, z. s., Základní organizace Děčín volnočasové aktivity pro seniory 

Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Děčín volnočasové aktivity a poradenství 

Valerie Homecare, s.r.o. dostupná doprava 

 

Statutární město Děčín každoročně spolufinancuje sociální služby a návazné aktivity 

pro občany města prostřednictvím dotačního programu „Podpora oblasti sociálních věcí a 

podpora rodiny“, který je zaměřen na podporu registrovaných sociálních služeb, ostatních 

dlouhodobých aktivit v sociální oblasti a jednorázových akcí. Zároveň prostřednictvím 



6 
 

příspěvku zřizovatele finančně podporuje příspěvkovou organizaci Centrum sociálních služeb 

Děčín, největšího poskytovatele sociálních služeb v Děčíně. 

Síť služeb a návazných aktivit zahrnuje dále pracovníky odboru sociálních věcí a 

zdravotnictví Magistrátu města Děčín, a to zejména oddělení sociální práce a služeb a 

oddělení sociálně-právní ochrany dětí. V rámci spolupráce jsou zapojeny i další subjekty, 

zejména jde o Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Děčín; Probační a mediační službu ČR, 

středisko Děčín; Pedagogicko-psychologickou poradnu Ústeckého kraje, Poradnu Děčín a 

zástupce Krajské zdravotní, a.s. - Nemocnice Děčín, o.z. Dle potřeb jsou přizýváni další 

odborníci a relevantní aktéři. 

Komunitní plánování sociálních služeb 

Komunitní plánování sociálních služeb je participativní metodou, jejímž cílem je 

zajištění dostupnosti služeb a jejich kvality díky veřejnému projednávání. Základ tvoří cyklický 

proces, který propojuje aktivity poskytovatelů služeb s činností veřejných institucí a politickým 

vedením. Důležité je i vtažení veřejnosti do procesu, protože jde nejen o aktuální uživatele 

služeb, ale všechny obyvatele města, kteří je mohou v průběhu života potřebovat.  

Základem platformy KP je odpovědné strategické plánování sociální oblasti ve městě 

prostřednictvím společně tvořených komunitních plánů. Ústřední aktéři jsou uskupeni v rámci 

triády Zadavatel (město) – Poskytovatel (sociální služby, návazné činnosti a subjekty) – 

Uživatel (klient či potenciální klient služby). Spolupráce je vedena za účelem sociálního 

začleňování všech obyvatel, zamezení sociálního vyloučení a posílení komunit ve městě. 

Ústředním tématem je zajištění dostupnosti sítě služeb a návazných aktivit s ohledem na 

měnící se potřeby obyvatel. 

 Struktura plánování v Děčíně 

Komunitní plánování v Děčíně vzniklo v roce 2004 a od svého počátku je realizováno 

pod odborem sociálních věcí a zdravotnictví Magistrátu města Děčín. Současná struktura je 

k nahlédnutí v diagramu. Základ tvoří čtyři koordinační skupiny rozdělené na základě cílových 

skupin uživatelů služeb – Senioři, Osoby se zdravotním postižením, Rodiny, děti a mládež a 

Osoby v krizi. Součástí plánování v koordinačních skupinách nejsou jen poskytovatelé 

sociálních služeb, protože s řešením různých životních situací v životě občanů města souvisí 

i další aktivity, které mají sociální přesah, jde např. o kluby seniorů, mateřská centra, 

organizace doprovázející pěstouny a další.  

Chod skupin řídí manažer, který je kmenovým pracovníkem Magistrátu, stejně jako 

koordinátor KP, který má na starost organizaci celého procesu. K výměně informací v rámci 

procesu dochází všemi směry, je žádoucí, aby se skupin účastnili i zástupci politické 

reprezentace a zároveň byly vnášeny i potřeby z řad veřejnosti. 

 

Odbor sociálních věcí     Zastupitelstvo, Rada města 

a zdravotnictví    Sociální a zdravotní komise Rady města 

   

 

Koordinátor KP  

    



7 
 

    Manažer skupin 

    

Koordinační skupiny 

Senioři  OZP  Osoby a rodiny v krizi  Drogově závislí a etnické menšiny 

 

 Uplynulé cykly 

 Město Děčín má za sebou čtyři dokončené cykly procesu komunitního plánování, 

základní přehled plnění předchozích komunitních plánů naleznete v tabulce níže. 

Strategický materiál  Platnost Obsah Plnění 

1. komunitní plán 2006–2008 28 cílů, 76 opatření ~ 79% 

2. komunitní plán 2010–2013 21 cílů, 62 opatření ~ 94% 

3. komunitní plán 2015–2018 (2019) 17 cílů, 69 opatření ~ 80% 

4. komunitní plán 2020–2023 (2024) 19 cílů, 50 opatření ~ 87% 

 

2004-2005 Vznikla základní organizační struktura procesu a došlo k odbornému vzdělávání 

členů manažerského týmu komunitního plánování. Ustavení procesu měl na 

starosti iniciační tým, který navrhl systém a strukturu fungování procesu, 

definoval čtyři koordinační skupiny na základě cílových skupin uživatelů služeb. 

Zároveň proběhly přípravné práce a tvorba prvního plánu. 

2006-2008 V průběhu implementace prvního komunitního plánu došlo k zásadní změně 

legislativy v sociální oblasti, a to nabytí účinnosti Zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách. Ten jednotně vymezil jednotlivé druhy sociálních služeb, 

jejich formy poskytování a jednotlivé činnosti tak více profesionalizoval. V rámci 

realizace proběhly důležité přípravy pro přesun tehdejšího DOZP pro ženy, 

započaly také snahy o odstraňování bariér na více úrovních napříč městem. 

Velkým milníkem byl vznik denního centra pro osoby bez domova, který zajistil 

chybějící nástroj pomoci pro tyto klienty. Nad rámec sociálních služeb byla 

definována potřeba vzniku prostoru pro setkávání seniorů a vznikl klub pro 

seniory Zlatý podzim, na základě zadání úřadu v oblasti prorodinné politiky v 

tuto dobu započaly svou činnost mikrojesle v rámci činnosti mateřských center 

ve městě. V té době také vznikla také Sociální komise jako poradní orgán Rady 

města pro sociální oblast a první informační brožura pro veřejnost, Sociální 

průvodce Děčínska. 

2010-2013 V průběhu realizace druhého plánu proběhla transformace DOZP příspěvkové 

organizace Centra sociálních služeb, na které pracovali pracovníci organizace 

spolu s odborem sociálních věcí a zdravotnictví Magistrátu města v souladu se 

záměry ÚK a MPSV. V té době došlo k posílení sociálně aktivizačních služeb 

pro rodiny s dětmi – služby zde zavedly nově dvě organizace, důraz byl kladen 

na podporu rodičovských kompetencí, což je aktuální i dnes. S ohledem na 

chybějící pokrytí služeb byla definována potřeba vzniku azylového bydlení pro 

ženy. V rámci realizace cílů a opatření vzniklo socio-info centrum, informační 

rozcestník pro občany města při řešení jejich životních situací pod OSV, a také 

web komunitního plánování. V rámci KP zahájila svou činnost skupina pro 



8 
 

bariéry, meziodborová skupina Magistrátu, do které byli zapojeni další aktéři, a 

jejím cílem bylo mapování bariérovosti města a spolupráce na jejich postupném 

odstraňování. Komunitní plánování v tomto období dále významně 

spolupracovalo na tvorbě prorodinné politiky města, v rámci plnění koncepce 

následně vznikl portál pro rodiny a pravidelná akce pro veřejnost „Týden (nejen) 

pro seniory“. 

2015-2018 Třetí plán poprvé komplexně stanovil síť služeb a návazných aktivit v Děčíně 

spolu s odhady finanční nákladovosti na jednotlivé služby a opatření. V tomto 

období Děčín disponoval již vcelku stabilní sítí služeb, nicméně přetrvávala 

potřeba navýšení kapacit některých služeb s ohledem na měnící se situaci 

obyvatel, zejména stále chybějící azylové bydlení pro ženy, potřeba řešení 

dluhové situace obyvatel města. V tomto realizačním období vzniklo 

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v nepokryté části Děčína, v oblasti 

Starého města, které zároveň řešilo potřebu prohloubit práci se staršími dětmi 

a mládeží. V tomto období se také začal připravovat projekt domova pro seniory 

v Křešicích. 

2020-2023 Došlo k zpřesnění sběru dat ohledně nákladovosti stanovených opatření a je to 

tak první plán, který se podařilo komplexně vyhodnotit i z hlediska financí. 

V průběhu implementace došlo k rozšíření dostupnosti pečovatelských služeb 

ve městě a částečnému navýšení pobytových služeb pro seniory, v rámci 

komunitního plánování byla navázána i spolupráce se zdravotním sektorem. 

Proběhl i rozvoj péče o duševní zdraví a řešení otázky nouzového ubytování 

pro osoby v akutní krizi. Rovněž proběhly přípravné práce pro zajištění 

rekonstrukce objektu a přesunu azylového bydlení a noclehárny do vhodnější 

lokality. 

 

Účel Komunitního plánu města Děčín 

Komunitní plán města Děčín na období let 2025–2028 je pátým strategickým 

materiálem města tohoto typu. Plán má za cíl definovat stávající síť služeb a činností 

významnou v pomoci obyvatelům města a zároveň její směřování v průběhu realizačního 

období. Cílem pátého komunitního plánu je rozvoj služeb a návazných činností tak, aby svým 

charakterem a kapacitou odpovídaly potřebám obyvatel města a mohly na jejich případnou 

změnu citlivě reagovat.  

Komunitní plán byl tvořen s ohledem na existenci Střednědobého plánu sociálních 

služeb Ústeckého kraje, propojení obou plánovacích procesů je zajištěno prostřednictvím 

účasti některých aktérů v obou platformách. Zároveň je plán sestaven v provazbě na další 

strategické materiály města. Předchozí realizační období (1.-4. komunitní plán) se ve městě 

vyznačovala roční pauzou mezi cykly, která byla vyhrazena vyhodnocení předchozího a 

přípravu nového plánu, od pátého cyklu je cílem tuto roční technickou přestávku odbourat a 

pokračovat v plánování plynule. 

 

Proces vzniku 5. komunitního plánu 

10/23  SWOT analýzy koordinačních skupin  



9 
 

11-12/23 Analýza Vyhodnocení 4. KP pro následující realizační období 

1-6/24  Tvorba cílů a opatření za jednotlivé skupiny a společné cíle 

8-9/24  Připomínkovací řízení veřejností 

11/24  Schválení materiálu v orgánech města 

 

Materiály pro tvorbu 5. komunitního plánu 

 4. komunitní plán sociálních služeb města Děčín 2020–2023, Magistrát města Děčín, 

OSV, 2019. 

 Vyhodnocení 4. komunitního plánu města Děčín 2020–2023, Magistrát města Děčín, 

OSV, 2024. 

 SWOT analýza Koordinační skupiny Senioři, 2024. 

 SWOT analýza Koordinační skupiny Rodiny, děti a mládež, 2024. 

 SWOT analýza Koordinační skupiny Osoby se zdravotním postižením, 2024. 

 SWOT analýza Koordinační skupiny Osoby v krizi, 2024. 

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

 Plán sociálního začleňování Statutární město Děčín 2022-2026 (revize 2023), 

Magistrát města Děčín, 2023. 

 Koncepce bydlení statutárního města Děčín 2024–2044, Magistrát města Děčín, 2024. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji 2022–2024, KÚÚK, OSV, 

2021. 

 Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2024, KÚÚK, OSV, 2023. 

 Analýza potřebnosti sociálních služeb pro osoby s poruchou autistického spektra v 

Ústeckém kraji, SPF Group, s.r.o., 2022. 

 Strategický plán rozvoje města Děčín 2021-2027, Magistrát města Děčín, 2020 

(Aktualizace ke dni 27.06.2023). 

 Strategická analýza vybraných rozvojových oblastí města Děčín a komplexní 

socioekonomická analýza, MindBridge Consulting a.s., 2019. 



10 
 

Cíle a opatření 5. komunitního plánu města Děčín 

1. Koordinační skupina Senioři 

Seznam cílů a opatření koordinační skupiny Senioři 

1. Senioři 

1.1. Udržení stávající sítě sociálních služeb pro seniory 

1.1.1 Odlehčovací služby 

1.1.2 Pečovatelské služby 

1.1.3 Osobní asistence 

1.1.4 Domovy pro seniory 

1.1.5 Domovy se zvláštním režimem 

1.1.6 Tísňová péče 

1.2. Rozšíření potřebných sociálních služeb pro seniory 

1.2.1 Rozšíření kapacit terénních služeb pro seniory (pečovatelská, odlehčovací služba a 

osobní asistence) 

1.2.2 Rozšíření kapacit pobytových služeb pro seniory (domov pro seniory, domov se 

zvláštním režimem, odlehčovací služba) 

1.3 Nástroje pro aktivní život seniorů 

1.3.1 Nabídka pro aktivní život seniorů 

1.3.2 Půjčovny kompenzačních pomůcek 

1.3.3 Dostupná doprava 

 

Seznam členů koordinační skupiny 

 Koordinační skupina Senioři řeší především oblast péče o seniory ve městě, 

problematiku prevence sociálního vyloučení a smysluplného trávení volného času. 

Členské organizace Koordinační skupiny Senioři 

ADP-ANNA s.r.o. 

Agentura osobní asistenční služby, z.ú. 

Anděl strážný, z. ú. 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace (domov se zvláštním režimem a 

domov pro seniory) 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace (pečovatelská služba) 

Domov Potoky, z.ú. 

Charita Česká Kamenice 

Klub aktivních seniorů 

Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Děčín, o.z. 

Magistrát města Děčín, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení sociální práce a 

služeb 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín 

Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu 

Rákosníček Děčín, z. s. 



11 
 

Senioři ČR, z. s., Základní organizace Děčín 

Spolek domácí péče Valerie 

Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Děčín 

Valerie – Homecare, s. r. o. 

 

SWOT analýza skupiny 

Silné stránky Slabé stránky 

Organizace se znají, dobrá spolupráce, 
komunitní plánování 

23 Nedostatek finančních prostředků  22 

Podpora města, spolupráce 14 Chybí pobytové služby pro „mladší“ 
seniory a pro pečující o OZP 

  7 

Aktivní seniorské kluby   4 Nedostatek pobytových služeb   6 

Široká škála služeb   3 Nedostatek kvalitních zaměstnanců   6 

Spolupráce s nemocnicí   3 Nedostatečné pokrytí večerních a 
víkendových terénních služeb 

  3 

Spolupráce služeb s praktickými lékaři   1 Nárazová terénní péče   2 

Zlepšení bezbariérovosti ve městě   1 Nedostatek odlehčovacích služeb    2 

Využití dobrovolníků v pobytových 
službách 

  0 Nedostatečná kapacita terénních 
služeb 

  2 

Pokrytí večerních a víkendových služeb 
- terén 

  0 Chybí podpora pečujícím osobám    0 

Dostatečná prezentace služeb   0 Chybí informace o fungování a 
dostupnosti mobilního Hospice 

  0 

  Chybí služby pro klienty - typu 
náročná hygiena, komplexním úklidy 

  0 

Nedostupnost služeb ve vyloučených 
lokalitách 

  0 

Chybí doprovody mimo území města 
Děčín 

  0 

Špatná dopravní obslužnost do 
některých přilehlých obcí 

  0 

Příležitosti Hrozby 

Otevření základní sítě (ÚK)  21 Nedostatek kvalitního personálu  18 

Víceleté financování 12 Zneužití příspěvků na péči  12 

Zapojení politiků 11 Nedostatek finančních prostředků    8 

Větší využívání dotačních zdrojů na 
mobilitu 

  2 Digitalizace – hrozba pro kluby 
seniorů 

   6 

Využití dobrovolníků   0 Změna politického smýšlení 
představitelů města 

   2 

Podpůrné svépomocné skupiny pro 
pečující osoby 

  0 Nebude zvýšená kapacita 
pobytových a terénních služeb  

   0 

  Žádná práce a podpora pečujících 
osob 

   0 

 

V silných stránkách byly jako nejsilnější definovány organizace se znají, dobrá spolupráce, 

komunitní plánování, podpora města a spolupráce s městem a aktivní seniorské kluby. 

Definované silné stránky odrážejí smysl procesů KP a podporu seniorských klubů, 

v následujícím KP bude nutné udržet všechny služby a aktivity. 



12 
 

V oblasti slabých stránek je největším problémem nedostatek finančních prostředků, chybí 

pobytové služby pro mladší seniory a pro pečující o OZP a nedostatek pobytových služeb. 

Problematika podfinancování sociálních služeb je dlouhodobá a celorepubliková, město není 

a ani nemůže být hlavním donátorem sociálních služeb, je potřeba využívat veškeré možné 

zdroje, vyvíjet tlak na hlavní donátory, jako je MPSV a také na KÚ, který by mohl zvýšit své 

finance do dotačního programu kraje, tlačit na MPSV a posléze otevřít krajskou síť. 

Za povšimnutí stojí definování nedostatečného pokrytí večerních a víkendových terénních 

služeb a všeobecně nedostatek kapacit terénních služeb. Zde je možno definovat např. cíl 

v novém KP navýšení kapacit terénních služeb v rozvojových opatřeních. 

V příležitostech se opět objevuje otevření Základní sítě (ÚK), zavedení víceletého financování 

a zapojení politiků. Tuto definovanou příležitost můžeme v rámci procesů KP eliminovat, např. 

zatažením Sociální a zdravotní komise RM do procesů KP – nastavením vzájemné 

komunikace, konat pravidelné schůzky s paní náměstkyní, informovat RM a ZM o procesech 

plánování, dosažených výsledcích atd. 

V oblasti hrozeb byly definovány dvě nejvýznamnější z pohledu PS nedostatek kvalitního 

personálu a zneužití příspěvku na péči. Efektivnější využívání příspěvků na péči, jedná se o 

věc ze zákona a členové PS mohou jen rozmlouvat s klienty a pečujícími osobami, aby 

příspěvek na péči dávali právě jim. Musí za to ovšem vytvořit jasnou nabídku svých služeb a 

tyto služby poskytovat kvalitně. Zlepšit svou prezentaci a nabízet své služby mimo klasické a 

již využívané, v daleko širším rozsahu např. Facebook, reklamní noviny supermarketů, jasné 

a něco říkající články v městských novinách atd. 



13 
 

Cíl 1.1. Udržení stávající sítě sociálních služeb pro seniory 

Popis a odůvodnění:  Cílem je udržení stávající sítě sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 

Sb. pro seniory ve městě Děčín za účelem využití jejich kapacit pro 

potřeby těchto osob. Tyto služby zajišťují odpovídající péči osobám 

seniorního věku, která souvisí se sníženou soběstačností právě 

z důvodu věku či v kombinaci s různými typy onemocnění. 

Poskytovatelé ve městě zajišťují široké spektrum terénních, 

ambulantních i pobytových služeb, jejichž cílem je zajistit důstojnou péči 

o tyto osoby tak, aby mohly zůstat ve svém přirozeném prostředí, a 

v případě, že toto již není možné, jim byla zajištěna odpovídající péče 

v pobytových zařízeních. 

1.1.1 Odlehčovací služby 

Popis Cílem opatření je udržení stávajících kapacit poskytovatelů odlehčovacích 
služeb v Děčíně, služby jsou ve městě poskytovány pobytovou i terénní 
formou. Terénní formou v přirozeném sociálním prostření klienta a 
pobytovou, která je poskytována v zařízení sociálních služeb. Odlehčovací 
služba nabízí podporu osobám, které dlouhodobě pečují o osobu blízkou 
s potřebou 24hodinové péče. Cílem služby je zastoupit rodinné příslušníky 
nebo jiné pečující v péči o jejich blízké a poskytnout jim tak čas 
na odpočinek, zajištění osobních záležitostí a intenzivnější prožívání 
vlastního osobního života.  

Předpokládané 
dopady 

• pomoc a podpora rodinným i neformálním pečujícím   

• zajištění 24hodinové péče o klienta v době nepřítomnosti pečující 

osoby v domácím prostředí, nebo na místě působení poskytovatele 

služeb 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Agentura domácí péče ANNA/15 lůžek 

Spolek Domácí péče Valerie/2 lůžka/okamžitá kapacita terénní formy 4 
klienti 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Agentura domácí péče ANNA 9 000 000 Kč  
Spolek Domácí péče Valerie/pobyt 3 061 580 Kč/terén 2 103 750 Kč 

celkem: 14 165 330 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; statutární město Děčín; příspěvek zřizovatele; úhrady klientů; 
sponzorské dary; vlastní zdroje; zdravotní pojišťovny 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Spolek Domácí péče Valerie; ADP-ANNA s.r.o. 
Statutární město Děčín; Úřad práce; soukromý sektor; Dobrovolnické 
centrum Slunečnice, z. s.; Valerie-Homecare, s.r.o.; Žlutá žirafa 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Udržení pobytové a terénní 
odlehčovacích služeb 

x x x x 

 

 



14 
 

1.1.2 Pečovatelské služby 

Popis Opatření směřuje k udržení stávajících kapacit poskytovatelů 
pečovatelských služeb pro obyvatele města.  Pečovatelská služba 
zajišťuje pravidelnou pomoc, podporu a péči ve spolupráci s rodinou a 
dalšími subjekty v domácnosti klienta, což je jejím hlavním benefitem, 
neboť klient není vytržen z domáckého bezpečného prostředí a předchází 
se tak potřebě institucionalizace. Podpora a pomoc vždy vychází z 
individuálních potřeb klienta např. pomoc s hygienou, stravováním, 
pohybem v domácím i venkovním prostředí, pomoc s drobným úklidem, 
malé nákupy, aktivizace klienta apod. Služba je poskytována také o 
víkendech, svátcích a také ve večerních hodinách. 

Předpokládané 
dopady 

• možnost setrvání v přirozeném prostředí 

• zachování maximální možné míry klientovi soběstačnosti 

• odlehčení pečujícím osobám 

• zajištění co nejvyšší míry kvality života klientů 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Agentura domácí péče ANNA/okamžitá kapacita terén 7 klientů/unicitních 
kl. 85 
Centrum sociálních služeb Děčín/okamžitá kapacita ambulantní 3/terén 
14/unicitních kl. 170 
Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín/okamžitá kapacita terén 
6 klientů/unicitních kl. 90 
Prosapia/okamžitá kapacita terén 2/unicitních kl. 7  

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

ADP ANNA 8-9 000 000 Kč 
Centrum sociálních služeb Děčín 14 135 920 Kč 
Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín 6 400 000 Kč 
Prosapia 1 406 420 Kč 

celkem: 30 942 340 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; MPSV; statutární město Děčín; příspěvek na péči; sponzorské 
dary; úhrady uživatelů 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

ADP ANNA, s.r.o.; Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková 
organizace; Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín; Prosapia, 
z.ú., společnost pro rodinu 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Udržení rozsahu poskytovaných 
pečovatelských služeb 

x x x x 

 

1.1.3 Osobní asistence 

Popis Cílem opatření je udržení služby osobní asistence ve stávajícím rozsahu. 
Díky osobní asistenci mohou osoby se zdravotním znevýhodněním či 
senioři dále žít ve svém přirozeném prostředí, se svou rodinou. Služba 
zajišťuje pravidelnou podporu a pomoc s úkony, které klient není schopen 
díky svému zdravotnímu stavu či věku sám zvládnout (např. pomoc s 
osobní hygienou, pomoc a podpora při stravování, při pohybu ve vnitřním 
i vnějším prostředí, dodržování léčebného režimu, doprovod,…). Zároveň 
je pečujícím osobám/rodinám umožněn odpočinek od pečování, možnost 
pokračovat v práci ve svém zaměstnání, věnovat se svým zájmům a 
koníčkům. Osobní asistence spolupracuje s dalšími subjekty na 
uspokojení individuálních potřeb klientů. 



15 
 

Předpokládané 
dopady 

• klient zůstává i přes svůj hendikep ve svém přirozeném prostředí 

• klient je podporován v dosažení co nejvyšší míry kvality života 

• klient je podporován v zachování stávajících schopností a kompetencí 

• pečujícím rodinám či neformálním pečujícím je umožněn odpočinek 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

okamžitá kapacita 11/unicitní klienti 50 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

12 000 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK (POSOSUK 5, Velký dotační program); MPSV; statutární město 
Děčín; klienti 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Agentura osobní asistenční služby z.ú.;  
Statutární město Děčín 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Udržení služby osobní asistence x x x x 

 

1.1.4 Domovy pro seniory 

Popis Opatření směřuje k udržení stávajících kapacit služeb typu domov pro 
seniory pro obyvatele Děčína. Domovy pro seniory poskytují pobytové 
služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu 
věku, či klientům s nízkými příjmy, jejichž situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby. Poskytování služeb dle individuálních potřeb 
s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu klienta. V rámci této péče 
jde o zajišťování pomoci při zvládání biopsychosociálních potřeb klientů, a 
tím poskytnutí podpory k co nejdelšímu zachování jejich soběstačnosti. 

Předpokládané 
dopady 

• zajištění 24hodinové péče o klienta v bezpečném prostředí 

• předcházení rizikovým faktorům ohrožující klienty 

• podpora kvality života seniorů 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Valerie-Homecare/16 lůžek  
Centrum sociálních služeb Děčín/42 lůžek 
Agentura domácí péče ANNA/9 lůžek 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Valerie-Homecare 18 347 980 Kč 
Centrum sociálních služeb Děčín 39 108 200 Kč 
Agentura domácí péče ANNA 9 000 000 Kč 

celkem: 66 456 180 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; MPSV; statutární město Děčín; zdravotní pojišťovny; úhrady 
uživatelů; sponzorské dary; další zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Valerie-Homecare, s.r.o.; Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková 
organizace; ADP ANNA, s.r.o.;  
Statutární město Děčín; ÚP; soukromý sektor; Dobrovolnické centrum 
Slunečnice, z. s.; Žlutá žirafa  

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Udržení kapacit služeb domov pro 
seniory 

x x x x 

 



16 
 

1.1.5 Domovy se zvláštním režimem 

Popis Cílem opatření je udržet stávající kapacitu služeb domov se zvláštním 
režimem pro obyvatele města. Posláním domova se zvláštním režimem je 
poskytovat pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu chronického duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby, v rámci této péče zajišťovat pomoc 
při zvládání jejich biopsychosociálních potřeb a poskytovat tak podporu 
k co nejdelšímu zachování jejich soběstačnosti. Služba je poskytována dle 
individuálních potřeb klienta s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu 
stavu. Zařízení poskytují svoje služby lidem s některým typem demence, 
např. stařecké nebo Alzheimerovy, dále s Huntingtonovou chorobou, nebo 
je jejich soběstačnost omezena v důsledku závislosti na užívání 
návykových látek, zařízení mimo město Děčín uvádějí kapacity obvykle 
vytěžované klienty z Děčína. 

Předpokládané 
dopady 

• 24hodinová péče ve vhodném a bezpečném prostředí 

• klient je maximálně soběstačný s ohledem na svůj zdravotní stav 

• zmírnění negativních jevů  

• důstojné životní podmínky pro osoby s nízkými příjmy začlenění do 

běžného života rozvojem sociálních kompetencí 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Centrum sociálních služeb Děčín/91 lůžek  
Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín/13 lůžek  
Charita Česká Kamenice/7 lůžek (z 18) 
Domov Potoky/10 lůžek (z 60) 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Centrum sociálních služeb Děčín 64 616 720 Kč 
Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín 13 400 000 Kč 
Charita Česká Kamenice 6 096 920 Kč  
Domov Potoky 8 731 280 Kč  

celkem: 92 844 920 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK, MPSV, statutární město Děčín, zdravotní pojišťovny, ÚP, úhrady 
klientů, sponzorské dary, vlastní zdroje, obce 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace; Domov 
Potoky, z.ú.; Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín; Charita 
Česká Kamenice;  
Statutární město Děčín 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Udržení služeb DZR x x x x 

 

1.1.6 Tísňová péče 

Popis Podstatou opatření je zajištění dostupnosti služeb tísňové péče pro 
obyvatele Děčína. Tísňová péče je komplexní nadregionální sociální 
služba, která poskytuje nepřetržitou distanční hlasovou a elektronickou 
komunikaci v rámci celé České republiky určenou především osobám, 
které jsou vystaveny vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života v 
důsledku snížené soběstačnosti, zhoršenému zdravotnímu stavu nebo 
schopností. Služba je poskytována terénní formou v domácnosti klientů. 
Tísňová péče funguje nepřetržitě 24 hodin po celý rok včetně svátků, 
v rámci KP spolupracuje jeden z poskytovatelů této služby. 



17 
 

Předpokládané 
dopady 

• umožnění žít klientům co nejdéle v jejich přirozeném prostředí domova 

• odlehčení pobytovým službám na ORP Děčín 

• zajištění pocitu jistoty a bezpečí pro lidi na pořadníku pobytových 
sociálních služeb 

• snížení nákladů zdravotnických služeb – výjezdy kontaktních osob 
našich klientů 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

10 klientů 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

645 000,- Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Dotace MPSV; obce; kraje; příspěvky od Úřadu práce; úhrady od klientů; 
nadační příspěvky; jiné zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Anděl strážný z.ú. a další subjekty s potřebnou registrací či jiným platným 
osvědčením) 
Statutární město Děčín 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Udržení tísňové péče s nadregionální 
působností 

x x x x 

 

 
  



18 
 

Cíl 1.2. Rozšíření potřebných sociálních služeb pro seniory 

Popis a odůvodnění: Stárnutí obyvatelstva je demografickým trendem, který zasahuje 

obyvatele města Děčín nevyjímaje. Se stárnutím, navyšováním počtu 

seniorů, jde ruku v ruce i zvýšená potřeba péče, která souvisí se 

snižující se soběstačností, zhoršujícím se zdravotním stavem a dalšími 

omezeními, která s věkem přichází. Měnící se situaci, která souvisí se 

zvyšující se potřebou péče na jedné straně mohou zajistit terénní 

sociální služby v domovech klientů. V případech, kdy péči již nelze 

poskytovat terénní formou v domácím prostředí, tedy kdy je nutná péče 

trvalá, je nutné přizpůsobit kapacitu pobytových služeb a zajistit péči 

touto formou. Cíl tedy ošetřuje oba dva případy tak, aby byla zajištěna 

dostatečná dostupnost obou typů služeb pro obyvatele města 

v odpovídající kapacitě. 

1.2.1 Rozšíření kapacit terénních služeb pro seniory (pečovatelská, odlehčovací služba a 
osobní asistence) 

Popis Opatření si klade za cíl zajistit dostatečnou kapacitu terénních služeb pro 
seniory (zejména pečovatelská služba, dále služba osobní asistence a 
terénní odlehčovací služba). Tyto typy služeb umožňují setrvání klienta 
v domácím prostředí se zajištěním potřebné péče přímo v místě bydliště 
klienta. V souvislosti se stárnutím obyvatelstva jde jednak o navýšení 
počtu klientů vyžadujících péči, zároveň u stávajících klientů dochází 
k potřebě navýšení úkonů péče. V reakci na aktuální potřebnost ze strany 
obyvatel by mělo dojít k postupnému nárůstu kapacit těchto služeb. 

Předpokládané 
dopady 

• zajištění dostupnosti potřebné péče většímu počtu klientů 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Pečovatelská služba/okamžitá kapacita min 3 klienti 
Osobní asistence/okamžitá kapacita min 2 klienti 
Odlehčovací služba/okamžitá kapacita min 1 klient 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Pečovatelská služba cca 3 000 0000 Kč 
Osobní asistence cca 2 000 0000 Kč 
Odlehčovací služba cca 650 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK, ESF, statutární město Děčín, úhrady klientů 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

subjekty s potřebnou registrací či jiným platným osvědčením  

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Postupné navyšování kapacit 
terénních služeb pro seniory 

x x x x 

 

 



19 
 

1.2.2 Rozšíření kapacit pobytových služeb pro seniory (domov pro seniory, domov se 
zvláštním režimem, odlehčovací služba) 

Popis Cílem opatření je zajistit dostatek kapacit pobytových služeb (zejména 
domov se zvláštním režimem a domov pro seniory), které reagují na 
potřebu narůstajícího počtu obyvatel města vyžadujících stálou péči, kteří 
již nemohou setrvat v domácím prostředí. Současné kapacity zařízení jsou 
zcela naplněny a pořadníky na umístění čítají desítky čekatelů, čekací 
lhůty jsou vzhledem k tomu neúměrně dlouhé. Rozšíření kapacit ať už 
formou nových zařízení či navýšení kapacit stávajících poskytovatelů 
umožní zajištění odpovídající péče. Zároveň jde o zajištění dostupnosti 
pobytové odlehčovací služby, která umožňuje dočasný odpočinek od 
náročné péče osobám, které se starají o blízkého v domácím prostředí. 

Předpokládané 
dopady 

• zajištění 24hodinové péče seniorům 

• zajištění kvality života 

• dostupnost pobytových služeb klientům, kteří ji potřebují 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

cca 40 lůžek domov pro seniory/domov se zvláštním režimem  
4 lůžka odlehčovací služba 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Nelze v tuto chvíli určit, odvíjí se od konkrétního poskytovatele a nastavení 
služeb 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

ESF, KÚÚK, MPSV, ZP, statutární město Děčín, soukromé zdroje, klienti 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

subjekty s potřebnou registrací či jiným platným osvědčením  

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Navyšování kapacit pobytových služeb 
pro seniory 

 
x x x 

 



20 
 

Cíl 1.3. Nástroje pro aktivní život seniorů 

Popis a odůvodnění:  Město Děčín má dostupnou vcelku stabilní a širokou nabídku aktivit pro 

seniory, které jim umožňují udržovat kontakty s jejich vrstevníky, 

zapojovat se do různých činností, rozšiřovat si obzory a vzdělávat se. 

Kontakt se společenským prostředím ať už formou klubů nebo spolků je 

v tomto věku velice důležitý, protože udržuje seniory aktivní. Kromě 

nabídky aktivit je zároveň důležitá podpora dostupné dopravy bez bariér, 

protože jinak je možnost návštěvy lékaře či vyřizování dalších osobních 

záležitostí pro seniory obtížně dosažitelná. 

1.3.1 Nabídka pro aktivní život seniorů 

Popis Podstatou opatření je zajistit dostupnost seniorských klubů ve městě, 
podpora vzdělávacích aktivit a skupin sdružujících seniory, které umožňují 
smysluplné využití volného času, zamezují jejich vyloučení ze společnosti 
a podporují sociální vztahy. Kluby poskytují klientům kontakt s lidmi 
podobného věku i zájmů a zajišťují volnočasové programy. Seniorské 
spolky se zaměřují např. na prevenci, nové informace o léčbě diabetu, 
organizují volnočasové aktivity za účelem rekreace, utužení kolektivu a 
získání nových členů formou pravidelných vycházek do přírody, pořádají 
zájezdy do zajímavých míst naší vlasti a další činnosti. 

Předpokládané 
dopady 

• sociální sounáležitost 

• seberealizace, vzdělávání (např. zdravý životní styl, bezpečnost) 

• nabídka volnočasový aktivit 

• zvyšování gramotnosti v oblasti digitálních technologií 

• udržení fyzické kondice 

• prevence sociálního vyloučení 

• smysluplné využití volného času 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Počet zapojených seniorů do aktivit klubů, spolků min. 350 
Aktivity: setkání členů spolků 10–12x ročně, hudební akce min 20x ročně, 
turistické vycházky, výlety, pobyty min. 20, přednášky min. 10x ročně 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Rákosníček Děčín 320 000 Kč 
Centrum sociálních služeb Děčín 1 094 480 Kč 
Svaz Diabetiků 290 000 Kč  
Senioři ČR 10 000 Kč 
Klub aktivních seniorů 100 000 Kč 

celkem: 1 814 480 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK, statutární město Děčín, SD Praha, nadace, donátoři, příspěvky 
členů, vlastní zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace (Klub seniorů 
Zlatý podzim); Rákosníček Děčín, z. s. (Klub seniorů); Svaz diabetiků ČR, 
pobočný spolek DĚČÍN; Senioři České republiky, z. s., Základní 
organizace Děčín; Klub aktivních seniorů;  
Univerzita třetího věku (ČVUT v Praze, pracoviště Děčín) 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění fungování klubů pro seniory a 
seniorských spolků v Děčíně 

x x x x 

 

 



21 
 

1.3.2 Půjčovny kompenzačních pomůcek 

Popis Kompenzační pomůcky jsou velice důležitým nástrojem, pomocí kterého 
mohou osoby s určitým omezením toto kompenzovat a zvládat tak 
potřebné úkony v dostačující kvalitě. Toto se netýká jen osob 
s postižením, ale také často seniorů. Půjčovny umožňují zapůjčení 
pomůcek na potřebnou dobu, snižují tak finanční zátěž oproti jejich 
pořízení a zvyšují tím dostupnost potřebným. 

Předpokládané 
dopady 

• senior je zapojen do běžného života 

• nabídka pomůcek je dostupná širší veřejnosti 

Opatření je blíže rozpracováno v KS OZP, 2.4.2 

 

 

1.3.3 Dostupná doprava 

Popis Zajištění dostupnosti různých forem dopravy pro osoby seniorního věku a 
osoby s postižením či pohybovým omezením je cílem tohoto opatření. 
Hlavním posláním služeb je bezpečně a pohodlně dopravit klienty, kteří se 
již obtížně dopravují veřejnými dopravními prostředky, do cíle, kam 
potřebují, např. při vyřizování osobních záležitostí a kontaktu se 
společenským prostředím (lékaři, úřady aj.). Služby jsou určeny pro osoby 
se sníženou mobilitou (lidé upoutaní na invalidní vozík či s potřebou jiné 
kompenzační pomůcky), seniory, maminky s dětmi a pro osoby, nemající 
nárok na sanitní vozy, někteří z poskytovatelů nepodmiňují službu držením 
průkazu TP, ZTP, ZTP/P. K dispozici je i vůz s hydraulickým zvedákem a 
bezpečnostními pásy pro zabezpečení klienta na invalidním vozíku.  

Předpokládané 
dopady 

• zachování a dostupnost služby napříč cílovými skupinami, zejména 
pro osoby se sníženou mobilitou 

• pomoc klientům při přepravě  

• možnost doprovodu klienta na místo určení  

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Centrum sociálních služeb Děčín/700 přepravených osob 
Valerie Homecare s.r.o./850 přepravených osob  

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Centrum sociálních služeb Děčín 589 950 Kč 
Valerie Homecare s.r.o. 800 730 Kč  

celkem: 1 814 480 kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín; Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková 
organizace; Valerie-Homecare, s.r.o.; úhrady klientů; sponzoři; vlastní 
zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace; Valerie 
Homecare s.r.o.;  
Statutární město Děčín; Úřad práce; soukromý sektor 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění dostupnosti dopravy pro 
osoby s omezením pohybu a další 
skupiny 

x x x x 

 



22 
 

2. Koordinační skupina Osoby se zdravotním postižením 

Seznam cílů a opatření koordinační skupiny Osoby se zdravotním postižením 

2. Osoby se zdravotním postižením 

2.1. Zajištění stávající sítě služeb pro osoby se zdravotním postižením 

2.1.1 Služby rané péče 

2.1.2 Sociálně aktivizační služby, sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace 

2.1.3 Denní stacionáře 

2.1.4 Sociální služby v oblasti bydlení OZP (podpora samostatného bydlení, chráněné 

bydlení) 

2.1.5 Domovy pro osoby se zdravotním postižením  

2.1.6 Odborné sociální poradenství pro osoby se zdravotním postižením 

2.1.7 Multidisciplinární týmy v oblasti duševního zdraví 

2.1.8 Tlumočnické služby 

2.1.9 Odlehčovací a pečovatelské sl., osobní asistence  

2.2. Rozvoj sítě služeb pro OZP 

2.2.1 Služby v oblasti bydlení (chráněné bydlení, podpora samostatného bydlení, bydlení 

komunitního typu) 

2.2.2 Denní stacionář pro osoby s poruchou autistického spektra, s mentálním postižením, 

případně s dalším přidruženým postižením 

2.3. Nové služby pro OZP 

2.3.1 Pobytové odlehčovací služby pro osoby s poruchou autistického spektra 

2.4 Podpora aktivit a projekty zaměřené na OZP  

2.4.1 Řešení bezbariérovosti nejen veřejného prostoru 

2.4.2 Půjčovny kompenzačních pomůcek 

2.4.3 Zaměstnanost OZP a sociální podnikání 

2.4.4 Projekt DOZP Boletice 

 

Seznam členů koordinační skupiny 

 Koordinační skupina Osoby se zdravotním postižením se v rámci své činnosti zabývá 

zejména problematikou sociálního začleňování osob s postižením, potřebnou podporou při 

jejich začleňování do společnosti, zahrnuje také oblast duševního zdraví a tematiku 

bezbariérovosti veřejného prostoru. 

Členské organizace Koordinační skupiny Osoby se zdravotním postižením 

Agentura Osmý den, o.p.s. 

Asociace vozíčkářů a zdravotně i mentálně postižených v ČR 

Centrum LIRA, z.ú. 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace 

Cesta do světa, pobočný spolek Slunečnice, z. s. 

Diakonie ČCE - Středisko celostátních programů a služeb  

Dobrovolnické centrum Slunečnice, z. s. 

Jurta, o.p.s. 

Fokus Labe, z.ú. 



23 
 

Magistrát města Děčín, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení sociální práce a 

služeb 

NIPI bezbariérové prostředí, o.p.s. 

SDZP družstvo 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. Krajská organizace Ústeckého kraje, 

p. s. 

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Děčín 

 



24 
 

SWOT analýza skupiny 

Silné stránky Slabé stránky 

Vybudovaná síť sociálních služeb 17 Chybějící služby pro cílové skupiny 
(osoby s kombinovaným postižením a 
specifickými potřebami, poruchy 
osobnosti) 

  8 

Fungující vzájemná spolupráce (všichni 
aktéři) 

  6 Chybějící služby – pobytové a 
ambulantní  

  7 

Fungující komunitní plánování   5 Nedostatečné financování sociálních 
služeb  

  5 

Stabilní a zkušení poskytovatelé služeb   4 Chybí odborní lékaři a terapeuti   5 

Zlepšená prezentace sociálních služeb   1 Spolupráce s místními politiky   4 

Zlepšující se bezbariérové prostředí   0 Nedostatek kvalifikovaného 
personálu 

  2 

Fungující komunikační kanály   0 Chybějící zařízení pro osoby bez 
příjmu 

  1 

  Nedostatečné kapacity některých 
služeb 

  0 

Příležitosti Hrozby 

Zapojení politiků do procesů KP  
10 

Nedostatek psychiatrů a 
psychiatrické péče 

 11 

Otevření základní sítě UK   
10 

Snížení finančních prostředků    8 

Čerpání (využití) programů ESF, IROP   5 Enormní nárůst klientů    4 

Osvěta a spolupráce (vzájemná 
informovanost) s lékaři  

  5 Digitalizace procesů    3 

Prohlubování vzájemné kooperace při 
zajištění služeb  

  2 Zánik služeb z důvodu nedostatku 
financí 

  2 

Širší osvěta pro širokou veřejnost o 
činnosti sociálních služeb v regionu 

  1 Odliv zaměstnanců z důvodu financí   2 

Získávání dobrovolníků do sociálních 
služeb 

  0 Snižování životní úrovně zranitelných 
osob 

  1 

Využívání veřejných sbírek, nadační 
fondy 

  0 Nespolupráce s politiky   1 

  Vyhoření pracovníků   1 

Polarizace společnosti   0 

Zvyšující se náklady na energie a 
drahota 

0 

Zvyšování nemocnosti společnosti   0 

 

V oblasti silných stránek dominuje vybudovaná síť sociálních služeb, fungující vzájemná 

spolupráce a fungující komunitní plánování. Definované silné stránky odrážejí smysl procesů 

dlouhodobého KP, v následujícím KP bude nutné udržet všechny služby a aktivity. 

V oblasti slabých stránek, jako nejsilnější byly definovány chybějící služby pro cílové skupiny 

(osoby s kombinovaným postižením a specifickými potřebami, poruchy osobnosti), chybějící 

pobytové a ambulantní služby a nedostatečné financování služeb. Slabé stránky nám ukazují, 

jaká diskuse se musí vést k definici chybějících služeb, stanovit jaké, kdo zajistí, kolik to bude 

stát, kde budou atd. Úkol pro členy PS v následujícím období při přípravě 5. KPSS v oblasti 

nových služeb. 



25 
 

V oblasti příležitostí byly definovány dvě nejsilnější zapojení politiků do KP a otevření Základní 

sítě (ÚK). Tuto definovanou příležitost můžeme v rámci procesů KP eliminovat, např. 

zatažením Sociální a zdravotní komise RM do procesů KP – nastavením vzájemné 

komunikace, konat pravidelné schůzky s paní náměstkyní, informovat RM a ZM o procesech 

plánování, dosažených výsledcích atd. Základní síť může být otevřena po navýšení finančních 

prostředků na služby nebo změnou pohledu na Základní síť a tlakem politiků.  

V oblasti hrozeb byly definovány dvě nejvýznamnější, obě jsou pro členy PS velmi 

komplikované k nějaké změně. Nedostatek psychiatrů a psychiatrické péče a snížení 

finančních prostředků. Problematika psychiatrické péče a nedostatku psychiatrů je 

celorepublikový problém. Částečně můžou nahradit služby Fokusu Labe a Charitního sdružení 

Děčín. 



26 
 

Cíl 2.1. Zajištění stávající sítě služeb pro osoby se zdravotním postižením 

Popis a odůvodnění: Cílem zachování stávajících sociálních služeb pro osoby se zdravotním 

postižením je poskytnout kapacity k zajištění dostatečné péče těmto 

lidem, poskytovat jim psychickou i fyzickou pomoc, podporu 

v soběstačnosti, samostatnosti a zlepšovat tím kvalitu jejich života. 

Nabídka dostupných služeb má za cíl napomáhat lidem se ZP v Děčíně 

v průběhu celého jejich života při začleňování do společnosti a 

každodenních činnostech. Je důležité zmínit, že některé druhy služeb 

uvedených v rámci Koordinační skupiny Senioři poskytují své služby i 

osobám se ZP a jsou pro ně v rámci zajištění péče rovněž důležité (jde 

zejména o pečovatelské, asistenční a odlehčovací služby). 

2.1.1 Služby rané péče 

Popis Opatření si klade za cíl udržet kapacitu služeb rané péče pro klienty 
Děčína tak, aby byla poskytována včas a byla klientům dostupná. Raná 
péče je služba poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které 
je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku 
nepříznivého zdravotního stavu, předčasného narození, komplikací při 
porodu, fyzického a smyslového postižení, nebo závažných zdravotních 
diagnóz. Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s 
ohledem na jeho specifické potřeby. Jde o terénní a ambulantní konzultace 
v/s rodinou, zajištění posouzení zrakových a dalších funkcí, posouzení 
pohybového vývoje, screening CARS, kluby rodičů, setkání – adventní a 
letní, semináře pro rodiče a další. Počet klientských rodin v posledních 
letech mírně stoupá a začínají převažovat děti s podezřením na PAS a 
s PAS. 

Předpokládané 
dopady 

• zmírnění dopadu zdravotního postižení dítěte na chod celé jeho rodiny 

• podpora vývoje dítěte se zdravotním postižením 

• zvýšení kompetencí rodičů k péči o dítě se zdravotním postižením 

• minimalizování sociálního vyloučení dítěte se zdravotním postižením i 
všech členů jeho rodiny 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Centrum Lira – 8 unicitních rodin 
Diakonie ČCE – 10 unicitních rodin 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Centrum Lira: 320 000 Kč 
Diakonie ČCE: 400 000 Kč 

celkem: 720 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

MPSV prostřednictvím krajů, Ústecký kraj i v rámci podpory PAS, 
statutární město Děčín, nadační příspěvky, obce, dárci, nadace 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum Lira, z.ú.; Diakonie ČCE – středisko celostátních programů a 
služeb;  
odborníci ze zdravotnictví; SPC; PPP a další návazné služby 
Významný partner: Ústecký kraj 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění služeb rané péče v Děčíně x x x x 

 



27 
 

2.1.2 Sociálně aktivizační služby, sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace 

Popis Smyslem opatření je zajištění dostupnosti stávajících kapacit sociálně 
aktivizačních služeb, sociálně terapeutických dílen a sociální rehabilitace 
pro osoby s postižením a duševním onemocněním ve městě Děčín. Cílem 
těchto služeb je aktivizace osob a následná podpora při rozvoji pracovních 
a sociálních dovedností využitelných v každodenním osobním i pracovním 
životě. Tyto služby se navzájem doplňují a nabízejí komplexní podporu při 
zvyšování samostatnosti osob z cílových skupin a řešení jejich nepříznivé 
životní situace. Cílem služeb je nabídnout podporu a poskytnout klientům 
posílení jejich sebeobsluhy a vedení samostatného života, rozvoj 
pracovních dovedností, motivování klientů ke vzdělávání a poskytnout 
podporu a poradenství při uplatnění na trhu práce. S tím souvisí integrace 
lidí s postižením do společnosti, jejich zapojení do běžného veřejného 
života a zajištění důstojných a kvalitních podmínek k životu. Uvedené 
služby využívají zejména lidé s různým zdravotním postižením, často se 
specifickými potřebami, které vyžadují vysokou míru podpory ze strany 
služeb a také mládež opouštějící zařízení pro výkon ústavní péče. 

Předpokládané 
dopady 

• aktivizace a posilování motivace pro řešení a zlepšení současné životní 
situace klientů 

• rozvoj a udržení dovedností a schopností klientů služeb, které jsou 
potřebné pro samostatný život (např. samostatné cestování, sociální 
dovednosti, řešení nečekaných situací, péče o sebe a svou domácnost, 
pracovní dovednosti, aj.) 

• prohlubování ne-závislosti  

• podpora při navazování nových kontaktů, zvýšení kontaktu se 
společenským prostředím – podpora při integraci do společnosti 

• získání praktických dovedností, díky nímž se mohou zapojit do 
běžného způsobu života skrze pracovní uplatnění 

• získání zaměstnání, zvýšení finančního příjmu, posílení odpovědnosti  

• aktivní trávení volného času, návrat do společenského života 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Fokus Labe/sociálně aktivizační služby/klientů 50 
Jurta/sociálně terapeutické dílny/klientů 14 
Cesta do světa/sociálně terapeutické dílny/klientů 20 
Agentura Osmý den/sociální rehabilitace/klientů 15 
Jurta/sociální rehabilitace/klientů 15 
Fokus Labe/sociální rehabilitace/klientů 35 
Cesta do světa/sociální rehabilitace/klientů 50 
SDZP družstvo/sociální rehabilitace/klientů 10 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Fokus Labe/sociálně aktivizační služby 1 220 000 Kč 
Jurta/sociálně terapeutické dílny 2 900 000 Kč 
Cesta do světa/sociálně terapeutické dílny 2 800 000 Kč 
Agentura Osmý den/sociální rehabilitace 1 600 000 Kč 
Jurta/sociální rehabilitace 1 900 000 Kč 
Fokus Labe/sociální rehabilitace 1 530 000 Kč   
Cesta do světa/sociální rehabilitace 2 950 000 Kč  
SDZP družstvo/sociální rehabilitace 250 000 Kč 

celkem: 15 150 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK, MPSV, statutární město Děčín, operační programy EU, 
ministerstvo kultury ČR, nadace, nadační fondy, vlastní zdroje  

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Agentura Osmý den, o.p.s.; Cesta do světa, pobočný spolek Slunečnice, 
z. s.; Fokus Labe, z.ú., Tým duševního zdraví Děčín; JURTA, o.p.s.; SDZP 
družstvo; Tichý svět, o.p.s. 



28 
 

Úřad práce ČR; statutární město Děčín; soukromé subjekty; další 
poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění sociálně aktivizačních 
služeb 

x x x x 

Zajištění stávajících kapacit 
sociálně terapeutických dílen 

x x x x 

Zajištění dostupnosti kapacit 
sociální rehabilitace 

x x x x 

 

2.1.3 Denní stacionáře 

Popis Opatření si klade za cíl udržet stávající kapacitu služeb denních stacionářů 
v Děčíně. Denní stacionář je služba sociální péče, která je v jednom 
zařízení poskytována pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením 
od 16 do 64 let, v druhém zařízení potom lidem se zdravotním postižením, 
přednostně s poruchou autistického spektra s dalším přidruženým 
postižením od 12 let věku z Ústeckého kraje. Posláním služby je rozvíjet 
samostatnost, podporovat sociální kontakt a seberealizaci těchto osob. 

Předpokládané 
dopady 

• posílení soběstačnosti uživatele služby 

• udržení a rozvíjení znalostí, dovedností, návyků a kognitivních funkcí 

• podpora dobrého psychického stavu uživatele služby 

• podpora vztahů a navazování kontaktů v přirozeném sociálním 
prostředí uživatele 

• podpora uživatele při využívání běžných služeb a vyřizování osobních 
záležitostí 

• posílení návyku denních aktivit v různých oblastech života 

• poskytnutí potřebné péče a možnosti trávit čas smysluplně 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Centrum sociálních služeb Děčín/okamžitá kapacita 3klienti 
Cesta do světa/individuální kapacita 2 klienti/skupinová kapacita: 6 klientů 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Centrum sociálních služeb Děčín 3 872 520 Kč 
Cesta do světa 2 247 520 Kč 

celkem: 6 120 040 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; MPSV; statutární město Děčín; úhrady uživatelů; sponzorské dary 
a nadační příspěvky 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace; Cesta do světa, 
pobočný spolek Slunečnice, z. s.;  
Statutární město Děčín 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění služeb denní stacionář ve 
stávající kapacitě 

x x x x 

 

 

2.1.4 Sociální služby v oblasti bydlení OZP (podpora samostatného bydlení, chráněné 
bydlení) 

Popis Cílem opatření je zajištění současných kapacit sociálních služeb v oblasti 
bydlení pro osoby s postižením. Posláním služeb chráněného bydlení a 
podpory samostatného bydlení je umožnit dospělým lidem se zdravotním, 



29 
 

mentálním nebo kombinovaným postižením žít v běžné domácnosti 
v městské zástavbě. Služba je zaměřena především na podporu 
soběstačnosti a samostatnosti klientů v běžném životě a v běžné 
domácnosti (např. péče o domácnost a o sebe samotného, hospodaření s 
financemi, trávení volného času, vztahy, jednání s úřady, aj.), podpora je 
postupně nahrazována aktivitou samotných klientů. Cílem služby je 
zvyšování sociální nezávislosti klienta, důraz je kladen na individuální 
přístup ke každému klientovi, rovnoprávnost a partnerství mezi klientem a 
poskytovatelem. Služby využívají lidé s různým zdravotním postižením 
(hlavně lidé s mentálním a kombinovaným postižením, duševním 
onemocněním), kteří přicházejí z ústavních zařízení nebo z tzv. rodinné 
péče. Často o služby žádají lidé se specifickými potřebami (např. lidé 
s kombinovaným postižením, kde kromě mentálního postižení či 
duševního nemocnění jsou ještě další přidružené projevy – např. poruchy 
chování). Služby se od sebe liší intenzitou podpory. Chráněné bydlení 
využívají lidé, kteří potřebují s ohledem na svůj zdravotní stav a úroveň 
dovedností větší míru pomoci (i 24 hod denně). 

Předpokládané 
dopady 

• život v přirozeném prostředí (v bytě v běžné zástavě ve městě), 
běžným způsobem života 

• posílení nezávislosti, zodpovědnosti a schopnosti rozhodování osob 
z cílových skupin 

• zvýšení samostatnosti, osvojení dovedností spojených se 
samostatným životem (např. chod domácnosti, hospodaření s 
financemi, využívání běžně dostupných služeb, trávení volného času, 
přátelské a partnerské vztahy, aj.) 

• zapojení do běžné společnosti v maximální možné míře, případně žít 
samostatně jen s minimální podporou rodiny/opatrovníka 

• podpora komunitních služeb bydlení před službami institucionální péče 
– setrvání v přirozeném prostředí, či návrat do přirozeného prostředí 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Centrum sociálních služeb Děčín/chráněné bydlení/27 lůžek 
Jurta/chráněné bydlení/ 5 lůžek 
Charita Česká Kamenice/chráněné bydlení/ 9 lůžek           
Jurta/podpora samostatného bydlení/klientů 7 
Charita Česká Kamenice/podpora samostatného bydlení/klienti 4         

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Centrum sociálních služeb Děčín/chráněné bydlení 20 496 710 Kč 
Jurta/chráněné bydlení 2 400 000 Kč 
Charita Česká Kamenice/chráněné bydlení 3 239 810 Kč    
Jurta/podpora samostatného bydlení 1 800 000 Kč 
Charita Česká Kamenice/podpora samostatného bydlení 725 500 Kč  

celkem: 28 662 020 Kč      

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK, MPSV, statutární město Děčín, obce, fondy EU, nadace, klienti, 
vlastní zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace; JURTA, o.p.s.; 
Charita Česká Kamenice;  
obce a jejich sociální odbory 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění kapacit služeb chráněné 
bydlení 

x x x x 

 Zajištění služeb podpory 
samostatného bydlení 

x x x x 

 

 



30 
 

 

2.1.5 Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Popis Opatření si klade za cíl udržet kapacity služby DOZP v Děčíně. Posláním 
je poskytovat sociální službu dospělým lidem z Ústecka s mentálním nebo 
kombinovaným postižením, kterým jejich sociální situace neumožňuje 
zajištění potřebné péče v rodinném prostředí, případně s podporou 
terénních nebo ambulantních služeb. Sociální služba je v současnosti 
poskytována na dobu nezbytně nutnou v provizorních prostorech, v 
okrajové části Děčína, v bezbariérovém zařízení. Bývalá budova 
v Boleticích nesplňuje technické parametry, zajištění přesunu služby zpět 
do vyhovujících prostor je popsán v opatření č. 2.4.4. Cílem je udržet 
kapacitu sociální služby v rozsahu, který klientům umožní, co nejvíce se 
přiblížit běžnému způsobu života. 

Předpokládané 
dopady 

• zajištění potřebné míry podpory v oblastech, které klienti nezvládají 

• plánování a realizace podpory s cílem zachování a získání nových 
dovedností, které klienti pro svůj život potřebují 

• umožnění klientům žít život co nejvíce se podobající běžnému 
způsobu života 

• spolupráce s odborníky z oboru lékařství a zajištění stabilního 
zdravotního stavu klientů 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

kapacita 18 lůžek 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

19 823 090 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK, MPSV, MMDC, klienti 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění služby DOZP x x x x 

 



31 
 

2.1.6 Odborné sociální poradenství pro osoby se zdravotním postižením 

Popis Jde o udržení stávajících služeb odborného sociálního poradenství pro lidi 
s různým zdravotním postižením (fyzickým, sluchovým, mentálním), kteří 
se ocitli v nepříznivé sociální situaci.  V rámci služby jsou lidem bezplatně 
poskytovány informace, rady a aktivní pomoc v obtížných životních 
situacích tak, aby se jejich situace zlepšila. Poradenství zahrnuje různé 
oblasti – finanční a dluhová problematika, včetně i podávání návrhů na 
oddlužení, pracovně právní vztahy, oblast bydlení, sociálních dávek, 
rodinné záležitosti aj. Je poskytována i specifická podpora v oblasti 
svéprávnosti (navrácení/ omezení způsobilosti, změna opatrovníka/ 
alternativní formy podpory). Služba je poskytována po předchozí dohodě 
a na základě individuálních potřeb každého klienta. Snažíme se, aby 
hendikep těchto osob je omezoval v jejich životě co nejméně, aby nedošlo 
k jejich sociálnímu vyloučení. Cílem služeb je pomoci klientům zapojit se 
do sociálního života, poskytnout sociální poradenství, které zlepší jejich 
orientaci ve vlastních právech a povinnostech a poskytnout poradenství 
během krizových událostí v životech klientů. 

Předpokládané 
dopady 

• informovanost lidí nejen s čerstvým handicapem 

• pomoc klientům prožít v rámci možností plnohodnotný život 

• zprostředkovat klientovi sociální vazby, díky kterým dojde ke 
zkvalitnění jeho života v přirozeném prostředí, a také ho podporovat 
v jeho aktivitách 

• zprostředkování bezplatného právního poradenství, 
psychoterapeutické pomoci i mediace, podpora samostatnosti a 
přebírání zodpovědnosti za svůj život, ale i v oblasti kompenzace ztráty 
sluchu 

• zlepšení sociálního života OZP prostřednictvím zlepšení orientace 
v jejich právech a povinnostech 

• stabilizace/ zlepšení nepříznivé sociální situace osob, které řeší 
obtížné životní situace a potřebují často komplexní a intenzivní 
podporu 

• nedochází k prohlubování nepříznivé sociální situace občanů 
v regionu 

• lidé znají možnosti řešení své nepříznivých sociálních situací a je jim 
poskytnuta aktivní pomoc 

• zvýšení finanční gramotnosti osob a cílené prevence zadlužení 

• hájení zájmů a práv osob – zejména lidí omezených ve svéprávnosti  

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

AVAZ/unicitních klientů 310/intervencí 895 
Svaz neslyšících a nedoslýchavých/unicitních klientů 50/intervencí 100 
Agentura Osmý den/unicitních klientů 42/intervencí 420 
SDZP družstvo/unicitních klientů 30/intervencí 105 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

AVAZ 1 231 000 Kč 
Svaz neslyšících a nedoslýchavých 1 434 580 Kč 
Agentura Osmý den 630 000 Kč 
SDZP družstvo 250 000 Kč  

celkem: 3 545 580 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; MPSV; statutární město Děčín; vlastní zdroje; nadace 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Agentura Osmý den, o.p.s.; AVAZ Děčín; Svaz neslyšících a 
nedoslýchavých osob v ČR, z. s.; SDZP družstvo; Tichý svět, o.p.s. 
KÚÚK; další poskytovatelé sociálních služeb; statutární město Děčín 
 



32 
 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění stávajících služeb odborného 
sociálního poradenství 

x x x x 

 

2.1.7 Multidisciplinární týmy v oblasti duševního zdraví 

Popis Podstatou opatření je zajištění chodu existujících multidisciplinárních týmů 
v oblasti duševního zdraví v Děčíně, které pokrývají skupinu dětí, 
dospívajících, jejich rodin a dospělých osob s potřebami v oblasti 
duševního zdraví. V případě dětí a dospívajících existuje bezplatná a 
časově dostupná možnost podpory, která je k dispozici do dvou týdnů, 
v případě akutní krize do následujícího pracovního dne od kontaktu. 
Služby zajistí jak krizovou podporu, tak dlouhodobé terapeutické 
doprovázení dítěte a rodiny. Služby akcentují princip úzdravy, zapojení 
přirozené sítě dítěte a multidisciplinaritu. Služby jsou individualizované a 
mají i preventivní charakter, pro jejich poskytnutí není nutná psychiatrická 
diagnóza dítěte. Multidisciplinární Tým duševního zdraví Děčín poskytuje 
dospělým osobám s duševním onemocněním podporu při stabilizaci 
zdraví, naplnění psychologických potřeb, nalezení nových sociálních rolí, 
získání a udržení si zaměstnání, samostatného bydlení a životní 
spokojenosti. 

Předpokládané 
dopady 

• stabilizace duševního zdraví uživatelů služby 

• přesunutí péče o osoby s duševním onemocněním z institucionálního 
prostředí do přirozené komunity 

• zvýšení dovedností a kompetencí uživatelů služby 

• zlepšení kvality života uživatelů služby 

• včasné podchycení problémů dětí ve chvíli, kdy se dá ještě řešit ve 
spolupráci s jeho přirozenou sítí, případně ambulantní formou 

• normalizace situace dítěte a jeho co nejlepší začlenění do přirozených 
sociálních skupin (neformálních i formálních), snížení recidivy 
závažných problémů, zkompetentnění rodin v řešení obtíží jejich členů 

• rodiny dětí se závažnějšími obtížemi budou mít zajištěnou adekvátní 
dlouhodobou kontinuální podporu, aby mohly situaci zvládnout 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Fokus Labe/unicitních klientů 83  
Charitní sdružení Děčín/unicitních klientů 70 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Fokus Labe 3 930 000 Kč 
Charitní sdružení Děčín 4 700 000 Kč 

celkem: 8 630 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; MPSV; statutární město Děčín; operační programy EU; zdravotní 
pojišťovny; ESF; obce; Nadace Terezy Maxové dětem; nadační fondy 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Fokus Labe, z. s.-Tým duševního zdraví Děčín; Charitní sdružení Děčín, 
z. s.;  
DPN Louny; Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Děčín, o.z.; ETOP; 
OSPOD; zájmové kroužky; pediatři; školy 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Činnost multidisciplinárních týmů x x x x 

 



33 
 

2.1.8 Tlumočnické služby 

Popis Opatření si klade za cíl udržet dostupnost tlumočnických služeb pro 
obyvatele Děčína. Cílovou skupinu tvoří osoby se sluchovým a 
kombinovaným postižením, tj. neslyšící, nedoslýchaví, ohluchlí, uživatelé 
kochleárních implantátů a osoby s jiným sluchovým postižením, jež jsou 
díky svému postižení znevýhodněnou skupinou osob ve většinové 
společnosti. Tlumočnické služby jsou poskytovány zdarma, tlumočník 
překládá neslyšícím osobám z mluvené řeči do znakového jazyka a 
naopak. Díky tlumočníkovi si mohou neslyšící osoby vyřešit své záležitosti, 
aniž by byly odkázány na své blízké. V rámci terénní služby vyjíždějí 
tlumočníci za osobami se sluchovým postižením, tlumočí při řešení 
sociální situace klientů – např. u lékaře, v bance, při hledání zaměstnání, 
při vyřízení úředních záležitostí atd. Tlumočník předává klientovi jasné a 
srozumitelné informace a dochází k vyřešení dané situace. Klienti mohou 
vyhledat tlumočníka i v kanceláři sociálních služeb v Ústí nad Labem. 
V případě potřeby se klient může spojit s tlumočníkem např. pomocí 
aplikace WhatsApp. Služby jsou poskytovány i v online formě (Tichá linka) 
a dle preferovaného způsobu komunikace klienta (např. tlumočení do ČZJ, 
přepis do mluvené řeči). 

Předpokládané 
dopady 

• vyrovnání příležitostí pro zařazení do většinové společnosti, ale i do 
otevřeného trhu práce 

• zprostředkování komunikace a poskytnutí pomoci při komunikaci 
těmto osobám a to tak, aby měly zajištěný přístup k informacím, a aby 
nedocházelo k jejich sociálnímu vyloučení 

• naplnění potřeb klientů s cílem zachování a zvýšení jejich 
soběstačnosti při běžných činnostech 

• zmírnění negativních dopadů zdravotního postižení 

• zvýšení kvality života 

• zvyšování informovanosti a samostatnosti osob se ZP 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých/unicitních klientů 50 
Tichý svět/unicitních klientů 5 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých 1 000 000 Kč 
Tichý Svět 176 100 kč 

celkem: 1 176 100 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

MPSV – nadregionální služba + příspěvek od města v rámci 
vícezdrojového financování 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s.; Tichý svět, o.p.s.; 
MPSV, Ústecký kraj, statutární město Děčín, Město Ústí nad Labem 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění tlumočnických služeb x x x x 

 



34 
 

2.1.9 Odlehčovací a pečovatelské služby, osobní asistence 

Popis Výše uvedené služby jsou nezastupitelné v péči o seniory, ale zároveň i 
osoby s postižením, umožňují tak jejich setrvání doma, s blízkými. 
Podporují se jejich soběstačnost, zároveň jde také o podporu při náročné 
péči pro pečující osoby. Někteří poskytovatelé poskytují služby mimo jiné 
i pro osoby s PAS. 

Předpokládané 
dopady 

• zajištění potřebné péče o osobu s postižením 

• možnost odpočinku a prostoru pro zařizování jiných záležitostí 
pečujícími – prevence syndromu vyhoření pečujících 

Opatření je blíže rozpracováno v KS Senioři, 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3 

 



35 
 

Cíl 2.2. Rozvoj sítě služeb pro OZP 

Popis a odůvodnění: Přestože Děčín disponuje kvalitní sítí služeb pro osoby s postižením, je 

nutné reagovat na měnící se potřeby cílové skupiny. Aktuálně jde 

zejména o navýšení kapacit služeb v oblasti bydlení pro osoby se 

zdravotním postižením s vyšší mírou podpory, kumulací zdravotního 

znevýhodnění, zkvalitňování prostředí k poskytování těchto služeb a 

dále o vhodnější uzpůsobení služby denní stacionář potřebám a 

specifikům osob s poruchou autistického spektra. 

2.2.1 Služby v oblasti bydlení (chráněné bydlení, podpora samostatného bydlení, bydlení 
komunitního typu) 

Popis Opatření si klade za cíl zajistit dostatečnou dostupnost a kvalitu služeb 
v oblasti bydlení pro osoby s postižením. Dlouhodobě je u poskytovatelů 
služeb evidována vysoká poptávka po komunitních formách bydlení, která 
souvisí se stále trvajícím procesem transformace pobytových služeb pro 
OZP a psychiatrické péče. Zároveň o služby žádají lidé z rodin, o které se 
již rodina nemůže dále starat a tyto služby umožňují lidem zůstávat v 
běžném prostředí a nemusí odcházet do velkých ústavních zařízení. 
O služby často žádají lidé s kumulací zdravotního znevýhodnění, kteří 
potřebují specifickou podporu, často je obtížné pro ně najít vhodnou službu 
bydlení, jelikož některé z jejich projevů zdravotního omezení se vylučují s 
cílovou skupinou poskytovatelů služeb a jsou odmítání – např. mentální 
postižení s poruchami chování. V rámci plánovaných projektů dojde k 
navýšení kapacit komunitní služby chráněné bydlení (i pro lidi potřebující 
24 hodinovou péči či pro lidi se specifickými potřebami) a tím i většímu 
zpřístupnění služeb CHB a PSB. 
Další poskytovatel realizuje přesun části kapacit CHB, stávající prostory 
jsou bariérové, prostory objektu nevyhovující, technický stav špatný. 
Vyskytuje se zvýšený počet poptávek nových žadatelů na jednolůžkové 
pokoje, v rámci aktuálního stavu nelze sloučit umísťování klientů mužů a 
žen. Přesun klientů do nových prostor umožní reflektovat požadavky na 
kvalitu služby a vyhovět tím standardům, kapacita zůstane stejná. Pouze 
se změní některá místa poskytování. 

Předpokládané 
dopady 

• pokrytí poptávky po nedostupných službách 

• zvýšení kvality života klientů, klient žije v přirozeném prostředí, 
běžným způsobem života v souladu s principy deinstitucionalizace 
pobytových zařízení a transformace psychiatrické péče 

• podpora komunitních služeb bydlení před službami institucionální 
péče – setrvání v přirozeném prostředí, či návrat do přirozeného 
prostředí 

• zvýšení kvality poskytování služby a naplnění platných standardů 
MTZ 

• vyhovění potřebám žadatelům, uspokojení většího množství zájemců 

• zefektivnění obsazování volných kapacit (muži/ženy) 

• umožnění samostatného bydlení 

• snížení nebo odstranění bariérovosti v objektech 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Jurta/chráněné bydlení/navýšení oproti stávající kapacitě o 11 lůžek  
Jurta/podpora samostatného bydlení/zvýšení úvazků o 0,5 – tím dojde k 
navýšení okamžité individuální kapacity služby z 1 na 2 ve městě Děčín 
Charita Česká Kamenice/chráněné bydlení/1 lůžko 
Centrum sociálních služeb Děčín/chráněné bydlení bude zčásti 
přesunuto do bytů zvláštního určení na adresách Jindřichova 337, Děčín 



36 
 

IX (9 bytů 1KK) a Krásnostudenecká 1525/30, Děčín VI (2 byty 1+1, 2 
byty 2+1) 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Jurta/chráněné bydlení 700 000 Kč investice (dovybavení v r. 25, projekt 
dokončen v r. 24, 9 100 000 Kč) 
Jurta/podpora samostatného bydlení/náklady na zvýšení o 0,5 úvazku: 
273 000 Kč 
Charita Česká Kamenice/chráněné bydlení 379 650 Kč 
Centrum sociálních služeb Děčín/předpokládanou roční výši finančních 
nákladů nelze v tuto chvíli určit, aktuálně probíhá prověřování bytových 
jednotek a pasportizace nutných oprav. Dále bude v budoucnu docházet 
v zřejmě ke změně personálního zajištění poskytované služby, 
pořizování dalšího majetku apod. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; MPSV; NPO; statutární město Děčín; Evropské fondy; nadace; 
úhrady od klientů služeb; vlastní zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Jurta, o.p.s.; Centrum sociálních služeb, příspěvková organizace; Charita 
Česká Kamenice;  
obce a jejich sociální odbory 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Průběžné dovybavení bytů dle potřeb 
nově vstupujících klientů: investice 

x    

Poskytování služby Chráněné bydlení 
s navýšenou kapacitou o 11 lůžek 

x x x x 

Navýšení kapacit podpory 
samostatného bydlení o 0,5 úvazku a 
poskytování služby 

x x x x 

Optimalizace CHB Centra sociálních 
služeb, příspěvkové organizace 

x    

Navýšení stávajících kapacit CHČK o 
1 lůžko 

 x   

 



37 
 

2.2.2 Denní stacionář pro osoby s poruchou autistického spektra, s mentálním postižením, 
případně s dalším přidruženým postižením 

Popis Cílem opatření je do větší míry uzpůsobit poskytování služby denní 
stacionář potřebám osob z cílové skupiny. Stávající prostory Denního 
stacionáře jsou částečně bariérové a prostorově omezené, prostor také 
nedisponuje samostatnou relaxační místností pro zajištění potřebného 
klidu a soukromí pro klienty v případě potřeby. Služba by také chtěla 
rozšířit nabídku fakultativních služeb (např. fyzioterapie pro klienty) a do 
budoucna navýšit kapacitu. Plánováno je přesunutí služby do objektu 
Krásnostudenecká 104a, Děčín VI, za předpokladu využití bytové jednotky 
o velikosti 3+1 v přízemí objektu a dalších možných volných přilehlých 
prostor (po částečných stavebních úpravách a rekolaudaci). 

Předpokládané 
dopady 

• zkvalitnění a zvětšení prostor pro poskytování služby 

• bezbariérovost 

• navýšení kapacity 

• rozšíření fakultativních služeb 

• vytvoření zázemí pro zaměstnance 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

navýšení kapacity i vytíženosti služby 
rozšíření nabídky fakultativních služeb 
odstranění bariér 
zajištění soukromí a klidu pro klienty v odpovídajících prostorách 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Předpokládanou roční výši finančních nákladů nelze v tuto chvíli určit. 
Zvažovaný objekt bude muset projít částečnou rekonstrukcí, pořízením 
dovybavení apod. Další otázkou je také navýšení kapacity a rozšíření 
fakultativních služeb. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín, MPSV 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín; Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková 
organizace; KÚÚK 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Úprava prostor, příprava na přesun, 
poskytování služby 

x 
   

 



38 
 

Cíl 2.3. Nové služby pro osoby se zdravotním postižením 

Popis a odůvodnění: Síť služeb pro osoby s postižením v Děčíně je poměrně široká, přesto 

zde chybí některé z potřebných služeb pro některé cílové skupiny. 

Největší potřeba je v tuto chvíli v péči odlehčovacího typu o osoby 

s poruchou autistického spektra, které v místě i optimální dojezdové 

vzdálenosti chybí, zatímco počet těchto osob pozvolna narůstá a 

možnosti řešení situace pečujících o tyto osoby jsou tím velice 

problematické. Tyto služby by měly mít celotýdenní možnost zajištění 

péče včetně víkendů a návaznost na další poskytované služby v místě 

(zejména denní stacionář, služby osobní asistence). 

 

 

2.3.1 Pobytové odlehčovací služby pro osoby s poruchou autistického spektra 

Popis Cílem opatření je zajistit dostupnost odlehčovacích služeb pro skupinu 
osob s poruchou autistického spektra již od útlého věku (cca 6 let), která 
v lokalitě zcela chybí. Péče o tyto osoby je velice náročná, vyžaduje svoje 
specifika na prostor i proškolený personál. Možným řešením se nabízí 
vznik kapacit pobytových odlehčovacích služeb formou zřízení 
samostatného oddělení či prostoru upraveného pro potřeby osob s PAS, 
optimální kapacita byla stanovena na 2 klienty. Určitou variantu/rozšíření 
řešení tohoto opatření vytváří tzv. homesharing, tedy možnost péče 
formou hostitelství. Hostitelem je osoba s respektujícím vztahem k dětem 
s PAS, který projde odbornou přípravou a následně poskytuje 
homesharing s podporou zprostředkující organizace. 

Předpokládané 
dopady 

• pečující o osoby s PAS mají možnost si odpočinout, zařídit osobní 
záležitosti 

• je dostupná odpovídající péče o klienty s PAS pobytovou formou 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Kapacita 2 klienti 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Nelze v současnosti určit 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; MPSV; NPO; statutární město Děčín; Evropské fondy; nadace; 
úhrady od klientů služeb; vlastní zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

subjekty s potřebnou registrací či jiným platným osvědčením 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění dostupnosti péče o osoby 
s PAS formou odlehčovací služby a/či 
homesharingu 

x x x x 



39 
 

Cíl 2.4. Podpora aktivit a projekty zaměřené na OZP 

Popis a odůvodnění: Podpora aktivit pro osoby se zdravotním postižením je velice důležitá 

z hlediska začleňování těchto osob do společnosti a navazuje na síť 

poskytovaných služeb pro tuto skupinu obyvatel ve městě. Jde mimo 

jiné o možnost půjčování kompenzačních pomůcek, které usnadňují 

život osobám s postižením, či jiným omezením následkem nemoci nebo 

úrazu. Zároveň jde o problematiku zpřístupňování města, bydlení, 

služeb, vzdělání, kultury, zaměstnání, sportu i veřejného života osobám 

s postižením či zdravotním omezením, a nejen jim, nastavenými 

mechanismy spolupráce při stavbách a rekonstrukcích nejen veřejného 

prostoru. V neposlední řadě se cíl týká aktivit zaměstnávání OZP ve 

městě, které podporuje jejich soběstačnost, a dalších projektů, které 

zkvalitňují život osobám s postižením v Děčíně. 

2.4.1 Řešení bezbariérovosti nejen veřejného prostoru 

Popis Opatření si klade za cíl podílet se na postupném odstraňování 
architektonických bariér a zpřístupňování města, služeb, vzdělání, kultury, 
zaměstnání, sportu i veřejného života občanům se zdravotním postižením. 
Realizátor poskytuje konzultační činnost při investičních projektech 
spojených s úpravami prostor, také probíhá spolupráce se Stavebním 
úřadem a zhotoviteli za účelem odpovídajícího zpracování směrem 
k bezbariérovosti nejen veřejného prostoru.  

Předpokládané 
dopady 

• zajištění bezbariérovosti pro občany a ZTP, těhotných žen a matek 
s dětmi do 3 let věku 

• dostupnost prostoru lidem s omezením pohybu 

• zvýšení příležitostí a nezávislosti osob se zdravotním postižením 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

cca 400 hodin (konzultace, stanoviska k PD, kolaudace staveb a 
komunikací, konzultace před provedením PD na místě stavby, konzultace 
pro SÚ) 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

50 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; statutární město Děčín  

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

NIPI bezbariérové prostředí, o.p.s.  
Statutární město Děčín – relevantní odbory; členové KS OZP 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění konzultační činnosti pro 
bezbariérové řešení staveb 

x x x x 

 

 

 

2.4.2 Půjčovny kompenzačních pomůcek 

Popis Cílem je zachování a případně i rozšíření půjčoven pro osoby s tělesným 
postižením, seniory i další osoby, které tyto pomůcky potřebují. 
Kompenzační pomůcky nahrazují tělesné funkce, které v důsledku např. 



40 
 

úrazu, či zdravotního postižení nefungují. Cílem je, aby klient s využitím 
těchto kompenzačních pomůcek zvládal potřebné úkony co nejlépe. 

Předpokládané 
dopady 

• zapojení osob s handicapem do běžného života 

• dostupnost kompenzačních pomůcek pro širokou veřejnost 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

AVAZ/unicitních klientů 160 
 
vedle výše zmíněného poskytovatele provozuje půjčovnu kompenzačních 
pomůcek i Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín, ten se však 
rozhodl nedodat údaje 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

AVAZ 140 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín, úhrady klientů 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

AVAZ Děčín; Oblastní spolek Českého červeného kříže Děčín 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění půjčoven kompenzačních 
pomůcek pro obyvatele města 

x x x x 

 



41 
 

2.4.3 Zaměstnanost OZP a sociální podnikání 

Popis Zaměstnávání osob se zdravotním postižením je velmi významné v 

procesu jejich integrace do společnosti, jedná se zejména o činnosti, které 

přispívají k zaměstnávání OZP a nejsou realizovány v rámci sociálních 

služeb. Subjekty zapojené v rámci komunitního plánování města realizují 

tyto aktivity, jde jak o časově ohraničené projekty zaměřené na podporu 

OZP při přípravě, získání a udržení zaměstnání, tak i dlouhodobou činnost 

sociálních firem, sociálních podniků, ale také běžných firem, které mají 

vysoký podíl těchto osob v řadách svých zaměstnanců. Realizátoři 

nabízejí uplatnění v rámci činností jako je gastronomie, oblast IT a 

technologií, úklidové a vyklízecí práce, zahradní činnosti a další. 

Znevýhodnění zaměstnanci mají vyšší podporu zaměstnavatele, než by 

měli v běžném zaměstnání (přizpůsobení pracovních podmínek a pracovní 

doby handicapu jednotlivých zaměstnanců, pravidelná podpora sociální a 

pracovní), aby byli schopni svou pracovní pozici zvládnout a místo si 

udržet. Ze strany Magistrátu města Děčín jde o možnosti podpory formou 

propagace zaměstnávání OZP, využívání subdodávek na služby od 

takových zaměstnavatelů a podpora rozvoje sociálního podnikání. 

Předpokládané 
dopady 

• snižování nezaměstnanosti, podpora sociálního začleňování 

• příprava uživatelů služeb TDZ na zaměstnání 

• poskytování pracovního uplatnění občanům se zdravotním postižením 
a duševním onemocněním na chráněných místech v sektoru 
sociálního podnikání 

• umožnění návratu na volný trh práce 

• zlepšení finanční situace osob s duševním onemocněním 

• zvýšení sebehodnoty, psychické integrity a společenského uplatnění, 
vedoucí k zotavení z duševního onemocnění 

• začlenění do pracovního procesu, do skupiny dalších zaměstnanců, 
při kontaktu se zákazníky 

• stabilní příjem a vyřešení dlouhodobých finančních problémů, které 
tyto osoby mívají, udržitelnost pracovního místa 

• osoby ZP vykazují vyšší míru zdravotních problémů, pokud jsou 
zacykleny v absenci práce a nedostatku financí, a s úlevou při získání 
práce, která je baví a finančně naplňuje, tyto problémy pak postupně 
odcházejí, protože zmizí základní stresový faktor, který je 
psychosomaticky podporuje a vyvolává 

• aktivní podpora odborníků při zapracování i v průběhu práce, pomoc 
se zvládáním jejich osobních i sociálních problémů a obtíží a pomoc 
znovu získat a obnovit pracovní návyky, efektivně komunikovat atd. 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

SDZP družstvo/130 pracovníků dlouhodobě, z toho 90% OZP (kapacita 
pro další navýšení) 
Fokus Labe/pracovníků cca 30, z toho 15-20 klientů OZP 
Cesta do světa/Kavárna palačinkárna 10 OZP (z 13), Sociální firma 16 
OZP (z 18) 
Agentura Osmý den – zaměstnanostní projekty, 5 osob si zvýší dovednosti 
potřebné pro trh práce a 3 z nich nastoupí do zaměstnání 
Jurta – zaměstnanostní projekt, 13 zaměstnaných osob 
Jednání na téma zaměstnávání OZP v rámci KS min. 1-2x za realizační 
období 

Předpokládaná 
roční výše 

SDZP družstvo 30 000 000 Kč  
Fokus Labe 16 284 000 Kč 



42 
 

finančních 
nákladů 

Sociální firma Slunečnice 5 130 000 Kč 
Kavárna palačinkárna Na cestě 2 971 500 Kč 
JURTA 385 000 Kč (5 měsíců v r. 25) 
Agentura Osmý den 1 850 000 Kč (r. 25) 

celkem: 54 385 500 Kč + 2 235 000 Kč zaměstnanostní projekty v r. 25 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Zisk z provozované činnosti, ÚP – příspěvek na zaměstnávání OZP, ESF 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

SDZP družstvo; Fokus Labe, z.ú.; Piknik Děčín; Tým duševního zdraví 
Děčín; Sociální firma Slunečnice DC, s.r.o.; Kavárna palačinkárna Na 
cestě, pobočný spolek Slunečnice, z. s.; Úřad práce 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Realizace projektů a činností firem 
zapojených do KP zaměstnávajících 
OZP 

x x x x 

Realizace projektů směřující 
k podpoře při přípravě na trh práce, 
získání a udržení zaměstnání 

x x   

 

 

2.4.4 Projekt DOZP Boletice 

Popis Cílem opatření je zajistit adekvátní prostory pro realizaci služby DOZP 
v Děčíně. Objekt, ve kterém byla provozována služba DOZP, byl shledán 
ve stavu neodpovídajícím pro realizaci stávající služby, a tu bylo nutné v r. 
2021 přestěhovat do náhradních prostor po dobu nutnou k úpravě 
původního objektu v Boleticích, do objektu Krásnostudenecká 30, kde je 
dodnes. Původní objekt neumožňuje hospodárnou rekonstrukci, z dotační 
výzvy Národního plánu obnovy je v plánu demolice původního objektu a 
výstavba nového se stávající kapacitou. 

Předpokládané 
dopady 

• Zajištění adekvátního prostředí pro realizaci služby 

• Kvalitní a odpovídající prostředí pro klienty služby 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Existence objektu v Boleticích, ve kterém je možné realizovat službu 
DOZP 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Investiční náklady cca 87 mil. Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Národní plán obnovy, statutární město Děčín 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín, Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková 
organizace, KÚÚK 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Výstavba objektu DOZP Boletice x    

 Poskytování služby v původní lokalitě  x x x 

 



43 
 

3. Koordinační skupina Rodiny, děti a mládež 

Seznam cílů a opatření koordinační skupiny Rodiny, děti a mládež 

3. Rodiny, děti a mládež 

3.1. Zachování stávající sítě služeb pro práci s rodinou, dětmi a mládeží 

3.1.1 Odborné sociální poradenství (vztahové, manželské, rodinné) 

3.1.2 Poradna pro oběti trestných činů 

3.1.3 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

3.1.4 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

3.1.5 Azylový dům pro muže a matky s dětmi 

3.2. Rozšíření služeb pro rodiny, děti a mládež 

3.2.1 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

3.2.2 Terénní forma NZDM 

3.2.3 Optimalizace kapacit azylového domu 

3.3. Návazné služby a činnosti směřující k podpoře rodin, dětí a mládeže 

3.3.1 Služby pro pečující o děti v náhradní rodinné péči a v osvojení 

3.3.2 Podpora rodin a mezigeneračního setkávání 

3.3.3 Péče o děti zejména do 3 let věku 

 

Seznam členů koordinační skupiny 

Koordinační skupina Rodiny, děti a mládež v rámci své činnosti pokrývá problematiku 

týkající se sociálního vyloučení, ohrožení sociálním vyloučením, trávení volného času, 

negativních sociálních jevů apod. ve vztahu k rodinám, dětem a mládeži v Děčíně. Zároveň 

částečně pokrývá i oblast prorodinné politiky. 

Členské organizace Koordinační skupiny Rodiny, děti a mládež 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace 

Cinka, z. s. 

Dobrá rodina, o.p.s. 

Dům Dětí a mládeže Děčín, příspěvková organizace 

Charitní sdružení Děčín, z. s. 

Indigo Děčín, z. s. 

Mateřské centrum Bělásek, z. s. 

Magistrát města Děčín, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení sociálně-právní 

ochrany dětí 

Magistrát města Děčín, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení sociální práce a 

služeb 

Pedagogicko-psychologická poradna Ústeckého kraje 

Poradna pro občanství/Občanská a lidská práva, z. s. 

Poradna pro rodinu a mezilidské vztahy, o.p.s. 

Programy občanské pomoci a sociální intervence, z. s. 

Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu 

Rákosníček Děčín, z. s. 

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Děčín 

 



44 
 

SWOT analýza skupiny 

Silné stránky Slabé stránky 

Pestrá nabídka služeb 18 Nedostatečné financování  19 

Široká škála odborníků 11 Absence psychiatrické péče a 
psychologických služeb 

 17 

Spolupráce mezi poskytovateli   8 Neakceptace KP politickou 
reprezentací 

 10 

Fungující manželská a rodinná poradna   5 Nedostatek kvalifikovaných 
zaměstnanců 

  6 

Fungující komunikace v rámci KP   4 Chybí manželští a rodinní poradci    2 

Existující poradna pro oběti trestných 
činů 

  3 Nezájem absolventů VŠ o práci v 
oboru 

  0 

Pružné reakce na vzniklé situace   3 Propagace poskytovaných služeb   0 

Síť vzdělávacích aktivit pro rodiny   1   

Silná odborná podpora na školách   1 

Síť poradenských služeb    0 

Příležitosti Hrozby 

Zlepšit komunikaci s politiky  
30 

Zrušení finanční podpory služeb a 
aktivit 

 21 

Revize dotačního titulu KÚ   9 Politická nevůle  16 

Využít veškeré mediální prostředky pro 
propagaci 

  7 Zvýšení administrativní zátěže   7 

Inspirace dobrou praxí v ostatních 
městech 

  4 Změna zákonů   3 

Využít veškeré dotační tituly   2 Ztráta motivace subjektů a 
zaměstnanců 

  2 

Propagace služeb na VŠ    1 Narůstající chudoba   2 

Uspořádat v rámci KP – neformální 
setkání v rámci PS 

  1 Nižší motivace klientů k životní 
změně 

   2 

  Fluktuace zaměstnanců    1 

 

Mezi silné stránky patří pestrá nabídka služeb, široká škála odborníků, spolupráce mezi 

poskytovateli, fungující manželská a rodinná poradna a fungující komunikace v rámci KP.  

Definované silné stránky mohou být v následujícím KP podporovány udržením sítě služeb a 

další podporovanou spoluprací v rámci procesu KP. 

V rámci definice slabých stránek byly mezi nejsilnějšími označeny nedostatečné financování 

služeb, absence psychiatrické péče a psychologických služeb a neakceptace KP politickou 

reprezentací. Problematika podfinancování sociálních služeb je dlouhodobá a 

celorepubliková, město není a ani nemůže být hlavním donátorem sociálních služeb, je 

potřeba využívat veškeré možné zdroje, vyvíjet tlak na hlavní donátory, jako je MPSV a také 

na KÚ, který by mohl zvýšit své finance do dotačního programu kraje, tlačit na MPSV a posléze 

otevřít krajskou síť. Problematika psychiatrické péče a nedostatku psychologických služeb je 

obdobným problémem. Částečně může nahradit tým Charitního sdružení Děčín, z. s., ale 

nedostatek psychiatrů a psychologů bude řešení na další čas. Neakceptaci KP politickou 

reprezentací můžeme v rámci procesů KP eliminovat, např. zatažením Sociální a zdravotní 

komise RM do procesů KP – nastavením vzájemné komunikace, konat pravidelné schůzky 

s paní náměstkyní, informovat RM a ZM o procesech plánování, dosažených výsledcích atd. 



45 
 

V rámci příležitostí se skupina shoduje na zlepšené komunikaci s politiky, což odpovídá 

definování slabých stránek a z pozice struktur KP je to možné a realizovatelné. Další 

definovaná příležitost je ohledně revize dotačního titulu ÚK, je potřeba nastavit jak, kdo a čeho 

chceme dosáhnout.  

Největší obavy (hrozby) panují ze zrušení finanční podpory služeb a aktivit, politickou nevolí a 

zvýšením administrativní zátěže. 



46 
 

Cíl 3.1. Zachování stávající sítě služeb pro práci s rodinou, dětmi a mládeží 

Popis a odůvodnění: Rodinné prostředí tvoří nejzdravější variantu pro vývoj dětí, podpora 

služeb, které tuto možnost pomáhají v rámci města Děčín zajišťovat, je 

tedy zásadní. Služby svou činností podporují zdravé výchovné prostředí, 

pomáhají zajišťovat smysluplné trávení volného času, ale i nabízejí 

podporu při řešení náhlých krizových situací. Síť těchto služeb s jejich 

nabídkou je třeba pro obyvatele města udržet. 

3.1.1 Odborné sociální poradenství (vztahové, manželské, rodinné) 

Popis Opatření si klade za cíl udržet stávající rozsah nabídky odborného 
sociálního poradenství ve městě se zaměřením na manželské, vztahové a 
rodinné poradenství a dále poradenství v oblasti rozvoje a výchovy dětí a 
mládeže a dospělých sahající až do oblasti etopedie. Poradenství je 
zaměřeno na vztahy v rodině, manželské či partnerské vztahy, rozvodové 
nebo rozchodové situace, porozvodové problémy, mezilidské vztahy, 
životní krize, napjaté vztahy a dlouhodobě vyhrocené konfliktní situace 
mezi rodiči a jejich dětmi, práce s jedinci, kteří vykazují asociální, disociální 
či antisociální chování. Jde o pomoc jedincům, párům, manželům, rodinám 
s dítětem/dětmi od 6 let věku.  

Předpokládané 
dopady 

• stabilizace stavu osob nacházejících se v náročné životní situaci 

• včasná a dostupná odborná poradenská práce s klienty, adekvátní 
psychosociální podpora 

• rozvoj rodičovských kompetencí 

• uživatelé mají nastíněné možnosti řešení nepříznivých sociálních 
situací a dostávají podporu a pomoc při realizaci zvoleného řešení s 
podporou samostatnosti a bez vytváření závislosti na sociální službě 

• obnovení zdravého psychického stavu klienta 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Prosapia/klientů 95/intervencí 195 
POPSI/klientů 198/intervencí 553 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Prosapia: 1 242 720 Kč 
POPSI: 1 896 000 Kč 

celkem: 3 138 720 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

ÚK (kapitola MPSV), ÚK (MDP), SmDC, ÚP, sponzorský dar, nadační 
fondy, vlastní zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu; Programy občanské pomoci a 
sociální intervence, z. s. 
odborní lékaři z oboru: psychiatrie, neurologie, pediatrie; Pedagogicko-
psychologická poradna; Speciálně pedagogické centrum; Spirála, Ústecký 
kraj, z. s.; Charitní sdružení Děčín, z. s., Občanská poradna Děčín; školní 
psychologové, výchovní poradci a metodici primární prevence na 
základních školách a středních školách 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Udržení stávajících kapacit OSP se 
zaměřením na manželské, vztahové a 
rodinné poradenství 

x x x x 

 

 



47 
 

3.1.2 Poradna pro oběti trestných činů 

Popis Děti tvoří obzvláště zranitelnou skupinu obětí trestných činů, kterým 
poradna pro oběti poskytuje poradenství, podporu a další formy pomoci. 
Cílem je zajistit dostupnou kapacitu pro tuto cílovou skupinu. 

Předpokládané 
dopady 

• prevence násilí v rodině 

• podpora zvládání zátěže vyplývající z postavení oběti 

• dostupná pomoc pro obzvláště zranitelnou skupinu 

• bezpečné prostředí pro sdílení náročných situací 

Opatření je blíže rozpracováno v KS Osoby v krizi, 4.1.3 

 

3.1.3 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Popis Cílem opatření je udržení služeb SAS, které poskytují služby ohroženým 
rodinám s dětmi/dítětem, podporují funkčnost rodin, předcházejí 
problémovým situacím, provází rodiny úskalími, se kterými si samy neví 
rady, zvyšují kompetence rodičů a pečujících osob, snaží se o zmírnění 
dopadů nastalých problémů, provádí osvětu a informují o rizicích 
spojených s nevhodným jednáním. Podporují rodiny v nepříznivé sociální 
situaci při řešení jejich obtíží v přirozeném prostředí, poskytují doprovody, 
popř. poskytují službu ambulantně. Služby jsou upravovány individuálně 
na míru každého klienta. 

Předpokládané 
dopady 

• rodiny jsou více soběstačné, aktivní, mají kompetence k řešení 
složitých situací a jednají samostatně (zvýšení kompetencí a 
dovedností včetně těch rodičovských) 

• zlepšení finanční gramotnosti rodin 

• zlepšení bytové situace rodin (rodiny umí komunikovat s majitelem, 
mají dobrou platební morálku, starají se o místo bydliště a jeho blízké 
okolí) 

• snížení počtu umisťovaných dětí do ústavní výchovy 

• snížení sociálně patologických jevů v rodinách 

• zlepšení školní úspěšnosti dětí 

• díky důrazu na vlastní aktivitu klientů (včetně podpory zaměstnanosti 
rodičů) budou rodiče dětem lepším vzorem pro jejich budoucí sociální 
začlenění. 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Poradna pro občanství/unicitních rodin 25 (cca 110 osob)/kontaktů 
350/intervencí 680 
Charitní sdružení Děčín/dlouhodobá práce v 50-60 rodinách 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Poradna pro občanství 612 330 Kč 
Charitní sdružení Děčín 4 500 000 Kč 

celkem: 5 112 330 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

MPSV; KÚÚK; statutární město Děčín; ÚP; ESF; nadace; další zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Poradna pro občanství/Občanská a lidská práva, z. s.; Charitní sdružení 
Děčín, z. s.;  
OSPOD; Magistrát města Děčín; PPP; SPC; ETOP; ÚP; azylový dům; OP 
Děčín; lékaři; školy; exekutorský úřad; okresní a krajský soud; subjekty 
s potřebnou registrací či jiným platným osvědčením a další 

 2025 2026 2027 2028 



48 
 

Harmonogram 
realizace 

Poskytování sociálně aktivizačních 
služeb pro rodiny s dětmi v aktuálním 
rozsahu 

x x x x 

 

3.1.4 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Popis V rámci opatření je cílem udržet stávající kapacity a dostupnost služeb 
NZDM ve městě. Základním cílem poskytovaných služeb je umožnit dětem 
a mládeži ve věku od 6 do 26 let smysluplné využití volného času a 
bezpečný prostor pro setkávání, poskytnout jim podporu a pomoc např. se 
začleňováním do školního kolektivu, v obtížných životních situacích, 
pomoc a poskytování informací v oblasti vzdělávání a zaměstnanosti, 
motivace ke vzdělávání, pomoc se vstupem na trh práce. Všechny aktivity, 
které se v zařízeních realizují, si kladou za cíl prevenci patologických jevů, 
ke kterým děti a mládež mohou inklinovat. 

Předpokládané 
dopady 

• vytvořené podmínky pro smysluplné trávení volného času 

• podpora odpovědnosti za vlastní život, samostatného rozhodování, 
osvojení kompetencí (školní docházka, zvyšování vzdělanostní úrovně 
dětí a mládeže, pracovní uplatnění na trhu práce) 

• pomoc a psychosociální podpora dětem a mládeži v tíživých, životních 
situacích 

• snižování sociálních a zdravotních rizik, vyplývajících z náročných 
životních situací, způsobu života a rizikového chování klienta 

• podpora sociálního začlenění 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Prosapia/klientů 70 osob/intervencí terén 208/ambulantní 2734 
Cinka/klientů 150/intervencí terén 250/ambulantní 1000 
Indigo Děčín/klientů 198/intervencí terén 110/ambulantní 435 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Prosapia 3 897 720 Kč 
Cinka 3 000 000 Kč 
Indigo Děčín 3 661 000 Kč 

celkem: 10 558 720 Kč  

Předpokládané 
zdroje 
financování 

ÚK (kapitola MPSV); ÚK (Malý dotační program); statutární město Děčín; 
ÚP; Impreuna E.V., Zásilkovna a.s.; sponzorské dary 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu; Cinka, z. s.; Indigo Děčín, z. s.; 
Statutární město Děčín; Úřad práce; základní školy; soukromý sektor 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zachování rozsahu poskytovaných 
služeb NZDM 

x x x x 

 



49 
 

3.1.5 Azylový dům pro muže a matky s dětmi 

Popis Azylový dům poskytuje pobytové služby na přechodnou dobu osobám 
v nepříznivé sociální situaci, příjemci služby jsou těhotné ženy, matky a 
otcové s dětmi. Služba poskytuje poradenství, podporu a pomoc, aby se 
mohli vrátit do běžné společnosti. V rámci kapacity je služba poskytována 
i nezletilým těhotným ženám nebo matkám s dětmi od 17 let věku na 
základě doporučení OSPOD (2 lůžka). 

Předpokládané 
dopady 

• klienti jsou motivováni řešit svou situaci, dostávají podporu, 
poradenství a pomoc 

• minimalizace závislosti na sociálních službách 

• stabilizace příjemců služby, sociální prevence 

• poskytnutí služby po nezbytně nutnou dobu 

Opatření je blíže rozpracováno v KS Osoby v krizi, 4.1.5 

 

 



50 
 

Cíl 3.2. Rozšíření služeb pro rodiny, děti a mládež 

Popis a odůvodnění: Předmětem tohoto cíle je zajištění nedostatečných kapacit a forem 

poskytování existujících sociálních služeb v Děčíně pro klienty z řad 

rodin, dětí a mládeže. Jde zejména o kapacity sociálně aktivizačních 

služeb pro prodiny s dětmi směrem k intenzivnější podpoře některých 

rodin v oblasti rodičovských kompetencí, zajištění dostupnosti služeb 

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež přímo v lokalitách terénní 

formou a potřebné kapacity azylového bydlení.  

 

3.2.1 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Popis Cílem opatření je zaměření se na intenzivnější spolupráci SAS s rodinami, 
které potřebují rozsáhlejší, četnější a dlouhodobější podporu v rámci 
rodičovských kompetencí. V posledních letech narůstá počet rodin v péči 
OSPOD, které by potřebovaly větší přítomnost SAS (několikrát do týdne), 
která je může podpořit zejména (ale nejen) v rámci kompetencí v péči o 
děti, domácnost, výchovu a vhodné náplně volného času rodiny se 
zaměřením na posílení vztahů v rodině. Dále je nutná velká podpora při 
motivaci k povinné školní docházce, přípravě na školu, podporu 
samostatnosti dětí s cílem snižovat míru neomluvené i omluvené absence 
ve škole. Žádoucí je nastavit spolupráci OSPOD a NNO tak, aby obě 
instituce postupovaly v souladu se zájmy a potřebami dětí a velmi důležitá 
je nastavená komunikace mezi aktéry, účast pracovníka SAS na jednáních 
OSPOD při nastavování plánů a dalších kroků a opatření v rodině. Nově 
je třeba rodičům nabízet programy posilování rodičovských kompetencí 
(akreditované), skupinová setkávání, kde mohou sdílet společnou 
problematiku i úspěchy. Aktuální zajištění SAS neumožňuje výrazné 
zintenzivnění práce v rodinách, je nutné nastavit spolupráci, ze které může 
vyplynout potřeba navýšení kapacit služeb. 

Předpokládané 
dopady 

• kompetence rodičů vedou ke zlepšení péče o děti 

• vyšší podpora rodičů vedoucí k lepší situaci rodin 

• zlepšení školní úspěšnosti dětí 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

20 rodin s potřebou intenzivní podpory 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Nelze v tuto chvíli určit, odvíjí se od míry podpory každé rodiny, délky 
spolupráce a dalších okolností (možností získání podpory pro 
organizování specializovaných programů podpory, potřeby navýšení 
kapacit služeb atp.) 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

MPSV; KÚÚK; statutární město Děčín; nadace; ÚP; ESF; další zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Poradna pro občanství/Občanská a lidská práva, z. s.; Charitní sdružení 
Děčín, z. s.;  
OSPOD; Magistrát města Děčín; PPP; SPC; ETOP; ÚP; azylový dům; OP 
Děčín; lékaři; školy; exekutorský úřad; okresní a krajský soud; subjekty 
s potřebnou registrací či jiným platným osvědčením a další 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Nastavení a realizace spolupráce nad 
rodinami se zvýšenou potřebou 
podpory 

x x x x 



51 
 

3.2.2 Terénní forma NZDM 

Popis Cílem opatření je nastavit systémovou spolupráci terénní formy NZDM na 
území Děčína a zajistit tak dostupnost služeb NZDM v jednotlivých 
lokalitách města. Jde o umožnění smysluplného využití volného času 
dětem a mládeži ve věku od 6 do 26 let a další činnosti vedoucí k prevenci 
patologických jevů, které mohou být spojené s bezcílně se potulujícími 
jedinci. Terénní forma služby umožňuje přítomnost v lokalitách, navázat 
klienty přímo pro další spolupráci ambulantní formou a zároveň poskytnout 
jim službu v terénu tam, kde ambulantní služba nestačí nebo nemá 
nástroje, jak pomoci. Jeden poskytovatel rozšířil službu o terénní formu 
poskytování v r. 24 a všechny služby NZDM na území města nyní 
disponují terénní formou. Opatření tak staví na její existenci a má za cíl 
prohlubovat spolupráci v této oblasti. 

Předpokládané 
dopady 

• cílová skupina má vytvořeny podmínky pro smysluplné trávení volného 
času v místě bydliště, informace o možnostech řešení vlastní životní 
situace (psychosociální podpora, otázky vzdělanostní, podpora 
pracovního uplatnění 

• prevence proti patologickým jevům u dětí a mládeže, rozvoj sociální 
schopnosti a dovednosti dětí a mládeže potřebných pro jejich budoucí 
život v lokalitě 

• navázání klientů z lokality do center NZDM 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

téma (spolu)práce terénní formy NZDM v rámci jednání KP a dalších 
platforem, jednání zaměřené specificky na toto téma 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

bez dalších nákladů, v rámci činnosti poskytovatelů, zavedených struktur 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

ÚK (kapitola MPSV); ÚK (MDP); ÚP; SmDC; sponzorský dar 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Indigo Děčín, z. s.; Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu; Cinka, z. s.; 
ZŠ, subjekty s potřebnou registrací či jiným platným osvědčením 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Dostupnost terénního NZDM na území 
města 

x x x x 

 

3.2.3 Optimalizace kapacit azylového domu 

Popis Přesun azylového domu do nových prostor ve vyhovující lokalitě umožňuje 
přizpůsobit kapacity s ohledem na potřeby obyvatel města. Opatření se 
týká zejména možnost umístit jednoho rodiče s větším počtem dětí díky 
dispozičním možnostem zařízení. Projekt dále řeší i cílovou skupinu osob 
v krizi, více informací je uvedeno v příslušné koordinační skupině. 

Předpokládané 
dopady 

• možnost azylového bydlení pro rodiče s více dětmi 

Opatření je blíže rozpracováno v KS Osoby v krizi, 4.2.1 

 



52 
 

Cíl 3.3. Návazné služby a činnosti směřující k podpoře rodin, dětí a mládeže 

Popis a odůvodnění:  Aktivity pro rodiny mají preventivní a podpůrný charakter, jejich cílem je 

posilovat manželské a partnerské soužití, rodičovské kompetence, 

zkvalitňovat vztahy v rodině, vést k prevenci sociálního vyloučení rodičů, 

kteří pečují o malé děti, podporovat rodiny v péči o děti, jejich výchově a 

slaďování rodiny a práce. Zároveň je rodinám poskytována podpora 

prostřednictvím péče o děti nejen do tří let věku formou dětských skupin 

a podpora organizací doprovázejících pečující o děti v náhradní rodinné 

péči a v osvojení. Cílem je podpora aktérů, které se na výše uvedených 

činnostech podílí. 

3.3.1 Služby pro pečující o děti v náhradní rodinné péči a v osvojení 

Popis Podstatou opatření je udržení služeb a rozvoj v oblasti náhradní rodinné 
péče zejména v oblasti zajištění dostatku náhradních rodičů pro ohrožené 
děti, které nemohou vyrůstat se svými biologickými rodinami, poradenství, 
podpory a pomoci zájemcům o náhradní rodinnou péči. Jde o podporu 
všem typům náhradních rodin a rozvoj kompetencí v přístupech určeným 
pro děti se vztahovými obtížemi, které se u nich vyvinuly na základě 
vývojového traumatu, podporu dětí, které vyrůstají v těchto náhradních 
rodinách. S tím souvisí i osvěta a kampaň v oblasti práv ohrožených dětí 
a náhradního rodičovství. Cílem je, aby každé ohrožené dítě vyrůstající 
mimo svoji původní rodinu, mělo šanci vyrůstat v bezpečném rodinném 
prostředí. Jedná se o činnosti vykonávané převážně na základě pověření 
k SPOD. 

Předpokládané 
dopady 

• ochrana zájmů dítěte a jeho náhradní rodiny (bezpečný kontakt s bio 
rodinou, zvýšené znalosti a dovednosti osob pečujících, zajištění 
odlehčení osob pečujících, terapeutická a psychologická péče) 

• dostupnost nabídky služeb s nízkou finanční náročností pro klienty, 
flexibilní pomoc v rámci potřeb rodiny 

• kvalitní péče o dítě a stabilní prostředí v němž vyrůstá 

• vyšší kompetence prarodičů, příbuzných při péči o dítě 

• zvýšení porozumění laické i odborné veřejnosti k potřebám dětí 
traumatizovaných v blízkých vztazích a k náhradním rodinám 

• získání nových náhradních rodičů, jejich informování, motivování a 
podpora  

• prevence selhávání náhradních rodin 

• zajištění dostupnosti včasné a kvalifikované pomoci všem typům 
náhradních rodin (pěstounství, svěřenectví, osvojení) 

• zajištění zdravého vývoje ohrožených dětí 

• rozvoj kompetencí náhradních rodičů k zajištění bezpečné péče o děti, 
jejich vývoj je zatížen dopadem traumatu a nejistou citovou vazbou 

• dostupná podpora prostřednictvím individuálního poradenství 
sociálními pracovníky, peer konzultantů, vzdělávacími/sdílecími 
semináři/kluby, odborné pomoci (terapeut, psycholog aj.), právního 
poradenství a dobrovolníků 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Rákosníček/57 rodin doprovázení osob pečujících/19 rodin péče jiné 
osoby) 
Charitní sdružení Děčín/57 rodin 
Dobrá rodina/11 rodin osob pečujících/10 rodin zájemci o NRP, péče jiné 
osoby 

Předpokládaná 
roční výše 

Rákosníček 3 500 000 Kč/ 980 000 Kč 
Charitní sdružení Děčín 3 385 800 Kč 



53 
 

finančních 
nákladů 

Dobrá rodina 924 000 Kč 

celkem: 8 789 800 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

MPSV; ÚP - Státní příspěvek na výkon pěstounské péče; statutární město 
Děčín; vlastní zdroje; donátoři; nadace 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Rákosníček Děčín, z. s.; Dobrá rodina o.p.s.; Charitní sdružení Děčín, z. 
s.; 
OSPOD; školská zařízení; organizace pro volnočasové aktivity dětí 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Udržení a další rozvoj služeb v oblasti 
náhradní rodinné péče a ohrožených 
dětí 

x x x x 

 

 

 



54 
 

3.3.2 Podpora rodin a mezigeneračního setkávání 

Popis Opatření si klade za cíl udržet nabídku aktivit pro rodiny v rámci 
mateřských center v Děčíně a neziskových organizací zapojených do 
komunitního plánování města. Jde o zajištění prostoru pro společné 
setkávání, smysluplného trávení volného času, podporu při slaďování 
pracovního a rodinného života, vzdělávání, poradenství a svépomocné 
skupiny – zejména v rámci primární prevence, dále jednorázové akce pro 
děti a rodiny. 

Předpokládané 
dopady 

• socializace dětí, aktivizace rodin, podpora při slaďování 

• podpora a motivace rodin při zvyšování a zkvalitňování rodičovských 
kompetencí a jejich upevňování 

• podpora komunikace s dětmi a mezi partnery a zvládání běžných i 
méně obvyklých obtíží 

• společné trávení volného času, setkávání rodičů a dětí, předávání a 
získávání zkušeností, podpora rodin  

• rozvoj schopností a dovedností – kreativní, sportovní, pracovní 

• prevence sociálně-patologických jevů = pozitivní vzorce 

• posilování rodičovských kompetencí a jejich upevňování 

• zamezení sociální izolace žen na MD, RD 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Rákosníček/klientů 600/aktivit 200 
Bělásek/cca 150 rodin/15 jednorázových akcí, dále přednášky, 
workshopy, setkání v rámci podpůrné skupiny 
Indigo Děčín/účastníků 350/akcí 5  
Cinka/účastníků 80/akcí 6 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Rákosníček 2 500 000 Kč 
Bělásek 1 500 000 Kč 
Indigo 110 000 Kč 
Cinka 200 000 Kč 

celkem: 4 310 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

MPSV; KÚÚK; statutární město Děčín; IMPREUNA e.v.; Zásilkovna a.s.; 
vlastní zdroje; donátoři; nadace 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Rákosníček Děčín, z. s.; Mateřské centrum Bělásek z. s.; Indigo Děčín, z. 
s.; Cinka, z. s. 
Dům dětí a mládeže Děčín IV, Teplická 344/38, příspěvková organizace 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Vzdělávací semináře, workshopy aj., 
poradenství, aktivity pro rodiny 

x x x x 

Akce pro rodiny (např. Dětský den, …) x x x x 

 



55 
 

3.3.3 Péče o děti zejména do 3 let věku 

Popis Cílem opatření je udržení dostupnosti služeb péče o děti zejména do 3 let 
věku formou dětských skupin. Dětské skupiny umožňují zajistit péči o děti, 
které věkově nebo z kapacitních důvodů není možné umístit v mateřských 
školách. Péče je poskytována mimo domácnost dítěte a je zaměřena na 
výchovu, rozvoj schopností, kulturních a hygienických a sociálních návyků 
dítěte v menších skupinách. Provozování dětských skupin umožňuje 
rodičům návrat na trh práce a dětem poskytuje první kontakty s vrstevníky 
v malém kolektivu 

Předpokládané 
dopady 

• snadnější návrat rodičů na trh práce uplatnění na trhu práce 

• možnost seberealizace, zvýšení kvalifikace  

• možnost umístění dítěte v předškolním zařízení 

• socializace dětí 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Prosapia/kapacita 12 
Rákosníček/ kapacita 12 a 24, budování nové kapacity 12 – 15 míst přelom 
2024/2025 
Bělásek/3 dětské skupiny s celkovou kapacitou 36 dětí 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Prosapia: 1 800 000 Kč 
Rákosníček Děčín: 1 700 000 Kč a 3 500 000 Kč 
Bělásek: 4 500 000 Kč 

celkem: 11 500 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

MPSV (státní příspěvek); ESF; úhrady od rodičů; donátoři 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu; Rákosníček Děčín, z. s.; Mateřské 
centrum Bělásek z. s.; 
SPC + Speciální ZŠ, MŠ a praktická škola Děčín 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Provoz dětských skupin x x x x 
 



56 
 

4. Koordinační skupina Osoby v krizi 

Seznam cílů a opatření koordinační skupiny Osoby v krizi 

4. Osoby v krizi 

4.1. Podpora stávajících služeb pro osoby v krizi 

4.1.1 Odborné sociální poradenství pro osoby v krizi 

4.1.2 Terénní programy 

4.1.3 Služby pro oběti násilí a trestné činnosti (intervenční centrum, poradna pro oběti) 

4.1.4 Služby pro osoby v náročných životních situacích (krizová pomoc, telefonická linka 

pomoci) 

4.1.5 Služby pro osoby bez domova a ohrožené ztrátou bydlení (nízkoprahové denní 

centrum pro osoby bez přístřeší, noclehárna, azylový dům) 

4.1.6 Služby pro osoby se závislostmi a jejich blízké (služby následné péče, odborné 

sociální poradenství, kontaktní centrum, terénní programy) 

4.2. Zjištění dostupnosti služeb pro osoby v krizi 

4.2.1 Optimalizace kapacit azylového domu a noclehárny, mrazy 

4.2.2 Kapacity terénní práce 

4.3. Projekty zaměřené na osoby v krizi 

4.3.1 Nouzové ubytování – nastavení funkčního systému  

4.3.2 Přesun K-Centra do vhodnější lokality 

 

Seznam členů koordinační skupiny 

 Koordinační skupina Osoby v krizi se v rámci své činnosti zabývá problematikou 

sociálního vyloučení, ohrožení sociálním vyloučením, závislostmi a podporou při řešení 

dalších náročných životních situací jednotlivců.  

Členské organizace Koordinační skupiny Osoby v krizi 

Agentura Osmý den, o.p.s. 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace (azylový dům a noclehárna) 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace (doléčovací centrum) 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace (K-centrum) 

Charitní sdružení Děčín, z. s. 

Indigo Děčín, z. s. 

Křesťanské společenství Jonáš, z. s. 

Magistrát města Děčín, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení sociálně-právní 

ochrany dětí 

Magistrát města Děčín, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení sociální práce a 

služeb 

Městský úřad Česká Kamenice, odbor sociálních věcí 

Poradna pro občanství/Občanská a lidská práva, z. s. 

Probační a mediační služba ČR, středisko Děčín 

Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu 

Spirála, Ústecký kraj, z. s. 

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Děčín 



57 
 

 

SWOT analýza skupiny 

Silné stránky Slabé stránky 

Kvalitní zavedené služby 16 Nejistota financování   9 

Vzájemná spolupráce služeb   7 Podfinancování služeb   8 

Kompetentní zaměstnanci   7 Nedostatek sociálního a prostupného 
bydlení 

  6 

Služby existují   5 Nedostatek služeb v oblasti 
duševního zdraví 

  6 

Fungující Středisko městských služeb   4 Nízký zájem politiků   5 

Spolupráce s městem (úřadem)   2 Nízká sociální úroveň části obyvatel   3 

Široké spektrum cílových skupin   1 Nevyhovující legislativa   2 

Nadšení lidí   0 Nedostatek zdravotníků (odborných 
lékařů)  

  2 

Výborná znalost lokality   0 Nedostatek kvalifikovaných 
zaměstnanců 

  1 

  Chybějící kapacity ve službách pro 
samostatné ženy 

  0 

Novela Zákona SPOD   0 

Nedotažená novela Zákona o 
sociálních službách 

  0 

Příležitosti Hrozby 

Zavedení stabilního systému 
financování 

 
15 

Nestabilita financování  15 

Zavedení efektivní primární prevence na 
školách 

  8 Nekompetentní politika   7 

Využívat maximálně Evropské zdroje   6 Nárůst počtu cílové skupiny   7 

Zvýšit multidisciplinární přístup   4 Odchod zaměstnanců mimo sociální 
sféru 

  4 

Efektivně využívat nabízené služby   4 Polarizace společnosti   3 

Konstruktivní zapojení politiků   3 Změny ve vedení města - volby   3 

Edukace veřejnosti, cílových skupin, 
větší PR 

  2 Narůstající rizikové chování dětí a 
mládeže 

  2 

Spolupráce s VŠ a SŠ   1 Neoblíbená cílová skupiny   0 

Zapojení dobrovolníků, veřejnosti   0 Nedostatek odborných lékařů   0 

Dobrá praxe z jiných měst   0   

Zvýšit spolupráci s oblastmi školství a 
zdravotnictví 

  0 

 

Mezi silnými stránkami dominují kvalitní zavedené služby, vzájemná spolupráce služeb a 

kompetentní služby. Definované silné stránky mohou být v následujícím KP podporovány 

udržením sítě služeb a další podporovanou spoluprací v rámci procesu KP. 

V oblasti slabých stránek byly definovány nejistota financování, podfinancování služeb, 

nedostatek sociálního a prostupného bydlení a nedostatek služeb v oblasti duševního zdraví.  

Problematika nejistota a podfinancování sociálních služeb je dlouhodobá a celorepubliková, 

město není a ani nemůže být hlavním donátorem sociálních služeb, je potřeba využívat 

veškeré možné zdroje, vyvíjet tlak na hlavní donátory, jako je MPSV a také na KÚ, který by 

mohl zvýšit své finance do dotačního programu kraje, tlačit na MPSV a posléze otevřít krajskou 



58 
 

základní síť, za nových a prodiskutovaných podmínek. Chybějící sociální a prostupné bydlení 

může být definováno v novém KP a objevit se zde jako nový cíl a následná opatření.  

Nedostatek v oblasti duševního zdraví, částečně mohou nahradit týmy Fokusu Labe a 

Charitního sdružení Děčín, z. s., ale nedostatek psychiatrů a případně psychologů bude řešení 

na delší čas. 

 V oblasti příležitostí členové skupiny definovali zavedení stabilního financování, zavedení 

efektivní primární prevence na školách a využívat maximálně Evropské zdroje. 

Definované příležitosti nám dávají možnost převést je do cílů a opatření nového KP. Ovšem 

neobejdeme se bez spolupráce se školstvím a politiky.  

V oblasti hrozeb jako nejsilnější byly definovány nestabilita financování, nekompetentní politika 

a nárůst počtu cílové skupiny. Nekompetentnost politiků můžeme v rámci procesů KP 

eliminovat, např. zatažením Sociální a zdravotní komise RM do procesů KP – nastavením 

vzájemné komunikace, konat pravidelné schůzky s paní náměstkyní, informovat RM a ZM o 

procesech plánování, dosažených výsledcích atd. Informacemi a spoluprací by kompetenci 

měli získat. 



59 
 

Cíl 4.1. Podpora stávající sítě služeb pro osoby v krizi 

Popis a odůvodnění: Podstatou cíle je zajištění dostupnosti stávajících kapacit služeb pro 

obyvatele města Děčín, kteří se ocitají v krizové situaci, jíž nelze řešit 

vlastními silami. Současná síť služeb zahrnuje poskytovatele 

s dlouholetou tradicí a vysokou kvalitou služeb, jedná se o spektrum 

služeb, které pokrývají celou škálu náročných životních situací. 

4.1.1 Odborné sociální poradenství pro osoby v krizi 

Popis Podstatou opatření je udržení spektra služeb OSP pro cílovou skupinu 
osob v krizi, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci. Uživatelům jsou 
poskytovány informace, rady a aktivní pomoc tak, aby se ve své situaci 
zorientovali a nalezli strategii směřující ke zlepšení kvality jejich života. 
Poradenství zahrnuje velmi mnoho oblastí – např. oblast mezilidských, 
partnerských a rodičovských vztahů, finanční a dluhovou problematiku, 
pracovně právní vztahy, oblast bydlení, sociálních dávek, ochranu 
spotřebitele, aj. Je zde poskytována i specifická podpora v oblasti 
svéprávnosti (navrácení/ omezení způsobilosti, změna opatrovníka/ 
alternativní formy podpory). Někteří poskytovatelé zajišťují podporu i v 
terénu. 

Předpokládané 
dopady 

• stabilizace/ zlepšení nepříznivé sociální situace osob (jednotlivci, páry, 
rodiny aj.), které řeší obtížné životní situace a potřebují často 
komplexní a intenzivní podporu 

• nedochází k prohlubování nepříznivé sociální situace občanů v regionu 

• klienti znají možnosti řešení své nepříznivých sociálních situací a je jim 
poskytnuta aktivní pomoc 

• zvýšení finanční gramotnosti uživatelů služeb, cílená prevence 
zadlužení, informovanost o dostupných službách 

• hájení zájmů a práv osob – zejména lidí omezených ve svéprávnosti 

• ochrana spotřebitele s ohledem na prevenci zadlužení 

• udržení si zaměstnání a bydlení 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Charitní sdružení Děčín/klientů 1100/intervencí 1300 
Poradna pro občanství/klientů 25/intervencí 100 
Prosapia/klientů 95/intervencí195 
Agentura Osmý den/klientů 28/intervencí 280 
POPSI/klientů 52/intervencí 147 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Charitní sdružení Děčín 4 400 000 Kč 
Poradna pro občanství 210 000 Kč 
Prosapia 1 242 720 Kč 
Agentura Osmý den 420 000 Kč 
POPSI 504 000 Kč 

celkem: 6 776 720 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK, MPSV, MV, statutární město Děčín, Asociace občanských 
poraden, nadace, dárci, vlastní zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Charitní sdružení Děčín, z. s.; Poradna pro občanství/občanská a lidská 
práva, z. s.; Prosapia, z.ú., společnost pro rodinu; Agentura Osmý den, 
o.p.s.; Programy občanské pomoci a sociální intervence, z. s.; 
OSPOD; Magistrát města Děčín; PPP; SPC; ETOP; ÚP; lékaři; školy; 
exekutorský úřad; okresní a krajský soud; subjekty s potřebnou registrací 
či jiným platným osvědčením 

 2025 2026 2027 2028 



60 
 

Harmonogram 
realizace 

Zajištění rozsahu poskytování OSP x x x x 

 

4.1.2 Terénní programy 

Popis Cílem opatření je udržení stávajícího rozsahu služeb terénních programů 
v Děčíně. Terénní programy nabízejí své služby na celém území Děčína 
na místech, která se dají považovat za sociálně vyloučené lokality, kde lidé 
žijí rizikovým způsobem života (ubytovny, problémové domy, parky, 
nádraží, celé ulice). Pracovníci provádí depistáž a monitorují lokality, kde 
šíří osvětu a informovují ohrožené skupiny obyvatel o nebezpečí spojeném 
s rizikovým stylem života, stejně tak jako nabízejí pomoc při řešení 
obtížných životních situací a tím i zvyšují kompetence těchto osob. 

Předpokládané 
dopady 

• snížení sociálně patologických jevů u cílových skupin 

• minimalizování rizik spojených se závadným způsobem života 
(ochrana cílových skupin i většinové společnosti) 

• prevence či snížení sociálního vyloučení 

• zlepšení sociálních dovedností cílové skupiny a právního povědomí 
(povinnosti, práva, možnosti uplatnění apod.) 

• osvojení či posílení kompetencí u osob soc. vyloučených nebo soc. 
vyloučením ohrožených v oblastech: bydlení, zaměstnanost, práce, 
dluhová problematika, finanční gramotnost, rodičovské kompetence, 
hygiena a péče o zdraví, komunikace s úřady a školami aj. 

• alespoň částečné a postupné odbourávání bariér mezi většinovou 
společností a cílovou skupinou. 

• alespoň částečné zmírnění migrace obyvatel v rámci města, zlepšení 
vztahu k prostředí, ve kterém cílová skupina žije, a zlepšení 
sousedského soužití s majoritní společností. 

• efektivnější pokrytí města terénní prací a v pružnějším reagování na 
nově vzniklé problémy na místní systémové úrovni 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Poradna pro občanství/klientů 140/intervencí 2000 
Indigo Děčín/klientů 120/intervencí 650 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Poradna pro občanství 2 037 150 Kč 
Indigo Děčín 3 500 000 Kč 

celkem: 5 537 150 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK, statutární město Děčín, nadace, ÚP 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Poradna pro občanství/Občanská a lidská práva, z. s.; Indigo Děčín, z. s.; 
OSPOD; Magistrát města Děčín; PPP; SPC; ETOP; ÚP; lékaři; školy; 
exekutorský úřad; okresní a krajský soud; subjekty s potřebnou registrací 
či jiným platným osvědčením 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Poskytování služeb terénních 
programů v akt. rozsahu 

x x x x 

 



61 
 

4.1.3 Služby pro oběti násilí a trestné činnosti (intervenční centrum, poradna pro oběti) 

Popis Náplní opatření je zachování služeb určených pro oběti domácího násilí a 
trestné činnosti. Jedná se o služby intervenčního centra a poradenství pro 
oběti, které poskytují krizovou intervenci, právní a sociálně právní 
poradenskou činnost, terapeutickou podporu a další formy pomoci obětem 
domácího násilí a trestné činnosti, a to formou přímého či telefonického 
kontaktu. Pro oběti domácího násilí je rovněž možnost poskytnutí 
ubytování, stravy a hygieny po dobu překlenutí krizové situace. 

Předpokládané 
dopady 

• klient získává rady, informace, právní návrhy, které řeší jeho situaci 

• prevence násilí v rodině ohrožené domácím násilí 

• osobám v krizi (obětem) jsou poskytovány odborné návazné služby, 
které souvisí se zajištěním jejich potřeb 

• oběť lépe rozumí svým právům a oprávněným zájmům a mají možnost 
jejich plného uplatnění 

• terapeutické programy pro oběti i násilné osoby 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Prosapia/klientů150/intervencí 300 
Spirála/klientů 750/intervencí 660 (ÚK – celokrajské údaje) 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Prosapia 730 000 Kč 
Spirála 5 550 000 Kč (ÚK – celokrajské údaje) 

celkem: 6 280 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

ÚK; MPSV; obce; nadace a nadační fondy; EU fondy; MSp ČR; 
sponzorský dar; jiné zdroje 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Prosapia, z.ú., poradna pro rodinu; Spirála Ústecký kraj, z. s.; 
advokáti činní v pomoci obětem trestných činů; PMS; subjekty s potřebnou 
registrací či jiným platným osvědčením 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Intervenční centrum pro oběti 
domácího násilí 

x x x x 

Poradna pro oběti trestné činnosti x x x x 

 



62 
 

4.1.4 Služby pro osoby v náročných životních situacích (krizová pomoc, telefonická linka 
pomoci) 

Popis Cílem tohoto opatření je udržení služeb, které řeší akutní či krizové situace 
spojené se sociálně patologickými jevy, jako je předluženost, 
nezaměstnanost, sociální vyloučení, tak i akutní krizové stavy způsobené 
například ztrátou zaměstnání, bydlení, blízké osoby atp. Služby poskytují 
široké spektrum pomoci – krizovou pomoc, terapeutickou podporu i 
informační servis. Jde o pomoc prostřednictvím služeb telefonické linky, 
ambulantní pomoc a jednotlivci i rodiny s dětmi mohou využít bezplatný 
pobyt na tzv. krizovém lůžku po dobu sedmi nocí. 

Předpokládané 
dopady 

• snížení výskytu sociálně patologických jevů, prevence či snížení 
sociálního vyloučení 

• okamžitá krizová pomoc 

• zabránění prohlubování krizového stavu, pomoc při řešení situace 

• možnost distanční krizové pomoci, ambulantní, terénní i pobytová 
forma 

• poskytování krizové pomoci v kontaktním pracovišti v Děčíně snižuje 
výskyt krize obyvatel města a okolí s pomocí přímo v místě 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Spirála/Linka pomoci 8500 kontaktů (ÚK)/Centrum krizové intervence 700 
uživatelů (ÚK)/kontaktní místo v DC 45 uživatelů 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Spirála/Linka pomoci 2 500 000 Kč (ÚK)/Centrum krizové intervence 5 500 
000 Kč (ÚK)/Kontaktní místo DC 120 000 Kč 

celkem: 8 120 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

ÚK; MPSV; města a obce; nadace a nadační fondy; EU fondy 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Spirála, Ústecký kraj, z. s. 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Telefonická linka pomoci x x x x 

 Centrum krizové intervence/kontaktní 
místo DC 

x x x x 

 



63 
 

4.1.5 Služby pro osoby bez domova a ohrožené ztrátou bydlení (nízkoprahové denní 
centrum pro osoby bez přístřeší, noclehárna, azylový dům) 

Popis Obsahem opatření je zachování služeb, které poskytují pomoc osobám 
bez domova nebo žijících v nevyhovujících podmínkách. Jedná se jak o 
nízkoprahové denní centrum nabízející útočiště, materiální pomoc, 
hygienické zázemí a stravu, tak i poskytování služeb noclehárny a 
azylového bydlení. Stravování a ubytování je zpoplatněno, ostatní služby 
jsou poskytovány bezúplatně. Služby jsou uživatelům poskytovány po 
dobu nezbytnou k překonání jejich tíživé bytové situace tak, aby 
nedocházelo k dalšímu společenskému propadu, poškození zdraví a 
dalším negativním jevům s tím spojeným. Součástí služeb je i podpora 
uživatelů, poradenství a motivace k návratu do běžné společnosti. 

Předpokládané 
dopady 

• motivace příjemců služeb k řešení nepříznivé sociální situace 

• sociální stabilizace příjemců služby, sociální prevence 

• minimalizace zdravotních a sociálních rizik 

• zabránění sociálnímu propadu 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Centrum sociálních služeb Děčín/Azylový dům/kapacita 29 lůžek/klientů 
91/ intervencí 461 
Centrum sociálních služeb Děčín/Noclehárna/kapacita 8 lůžek/klientů 
55/intervencí 139 
Křesťanské společenství Jonáš/Nízkoprahové denní centrum/okamžitá 
kapacita 16 klientů/2 PSS/individuální kapacita 1klient/1SP/denní kapacita 
30 klientů 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Centrum sociálních služeb Děčín/Azylový dům 7 954 900 Kč 
Centrum sociálních služeb Děčín /Noclehárna 2 251 250 Kč 
Křesťanské společenství Jonáš/ 3 450 000 Kč 

celkem: 13 656 150 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; MPSV; MMDC; klienti; dary 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace; Křesťanské 
společenství Jonáš, z. s.; Dobrovolnické centrum Slunečnice, z. s. 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění služeb azylového domu a 
noclehárny 

x x x x 

Zajištění služby nízkoprahového 
denního centra pro osoby bez přístřeší 

x x x x 

 



64 
 

4.1.6 Služby pro osoby se závislostmi a jejich blízké (služby následné péče, odborné 
sociální poradenství, kontaktní centrum, terénní programy) 

Popis Cílem opatření je udržet síť služeb pro závislé a jejich okolí. Jedná se o 
odborné služby v oblasti drogové a závislostní problematiky. Jsou 
poskytovány osobám závislým na návykových látkách, internetu, PC 
hrách, hracích automatech atd. Opatření zahrnuje jak adiktologické služby 
nízkoprahové, které slouží primárně k minimalizaci zdravotních a 
sociálních rizik užívání nelegálních návykových látek, až po služby 
následné péče určené osobám, které se rozhodly svůj problém aktivně 
řešit a dosáhnout abstinence. K dispozici jsou také poradenské služby pro 
rodiče a blízké osoby závislých osob na podporu rodinného systému 
zatíženého závislým chováním. 

Předpokládané 
dopady 

• podpora a resocializace osob, které aktuálně abstinují a mají zájem se 
aktivně podílet na řešení svého závislého chování 

• prevence-široké a odborné veřejnosti je přiblížena problematika 
závislostí 

• snížení sociálních a zdravotních rizik spojených se zneužíváním 
návykových látek 

• předcházení přechodu na rizikové, zejména nitrožilní užívání 

• snižování dopadu injekčního užívání drog na společnost 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Centrum sociálních služeb Děčín/Následná péče/klientů 39/intervencí 
4161 
Centrum sociálních služeb Děčín/Odborné sociální poradenství/klientů 
53/intervencí 904 
Centrum sociálních služeb Děčín/Kontaktní centrum/klientů 268/intervencí 
37 565 
Centrum sociálních služeb Děčín/Terénní programy/klientů 137/intervencí 
1869  

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Centrum sociálních služeb Děčín/Středisko následné péče 3 881 360 Kč 
Centrum sociálních služeb Děčín/Odborné s. poradenství 614 500 Kč 
Centrum sociálních služeb Děčín/Kontaktní centrum 3 566 830 Kč 
Centrum sociálních služeb Děčín /Terénní programy 4 091 920 Kč 

celkem: 12 154 610 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

KÚÚK; RVKPP; MPSV; MMDC; klienti 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění služeb pro osoby se 
závislostmi a jejich blízké v aktuálním 
rozsahu 

x x x x 

 



65 
 

Cíl 4.2. Zajištění dostupnosti služeb pro osoby v krizi 

Popis a odůvodnění: Tento cíl vychází z dlouhodobé poptávky občanů i odborné veřejnosti, 

kdy dlouhodobě dochází k problematickému řešení situace 

krátkodobého ubytování pro některé skupiny obyvatel. Vznikají tak 

situace, kdy není dostupná adekvátní podpora občanům, kteří se 

dostanou do akutní bytové tísně. Situaci řeší optimalizace kapacit 

azylového domu a noclehárny, zajištění možnosti bezpečného 

přenocování v případě mrazů a také jde o podporu obyvatel formou 

dostupných kapacit terénní práce ve městě. 

4.2.1 Optimalizace kapacit azylového domu a noclehárny, mrazy 

Popis Podstatou opatření je přesun stávajících služeb azylového domu a 
noclehárny do nových prostor ve vyhovující lokalitě a s tím i mírné 
navýšení kapacit dle potřeb obyvatel. Přesun a rekonstrukce umožní 
reflektovat požadavky na kvalitu služby a vyhovět tím současným 
standardům služeb. Služby budou přesunuty do objektu na Benešovské 
ulici, kde vznikne možnost umístit matky či otce s větším počtem dětí, 
samotné ženy, kterým teď není možné službu poskytnout. Zároveň se 
mírně navýší kapacita noclehárny a nad rámec režimu sociálních služeb 
vznikne v objektu místnost, která bude k dispozici osobám bez přístřeší 
v případě velkých mrazů. 

Předpokládané 
dopady 

• snížení ústavní péče 

• zvýšení kompetencí osob, které pečují o děti 

• poskytnutí služby potřebným skupinám obyvatel 

• přemístění služeb do vhodnější lokality 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Navýšení azylového domu o 4 lůžka pro ženy 
Navýšení kapacit noclehárny o 2 lůžka 
Možnost umístit jednoho rodiče s větším počtem dětí 
6 židlí v místnosti při mrazech 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

83 000 000 Kč investiční náklady 
8 000 000 Kč vybavení 
12 000 000 Kč odhad ročních provozních nákladů (odhad nákladů na 
provoz budovy a navýšení personálu dle budoucího příslibu KÚÚK ze 
současných 7,88 úvazku pracovníků v přímé péči na 11,41 úvazku) 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín; MPSV; IROP 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková organizace; statutární 
město Děčín;  
KÚÚK; ASZ 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Příprava na přesun služeb 
(rekonstrukce objektu) 

x    

Poskytování rozšířených služeb 
azylového domu a noclehárny, mrazů 
v novém objektu 

 x x x 

 



66 
 

4.2.2 Kapacity terénní práce 

Popis Cílem opatření je zajištění dostupnosti kapacit terénní práce v Děčíně. 
Jeden poskytovatel realizuje časově omezený projekt, ve kterém navýšil 
stávající kapacity o 2 pracovníky, tato kapacita je však zařazená 
v Rozvojové síti služeb ÚK a po r. 26 nemá zajištěnu udržitelnost 
financování, přestože jde o potřebnou a plně využitou kapacitu, která 
umožňuje poskytování služby na celém území města. Cílem je tuto 
navýšenou kapacitu udržet i po skončení projektu z ESF (06/26) nejlépe 
zařazením do Základní sítě služeb ÚK, případně jiným projektem. 

Předpokládané 
dopady 

• osvojení či posílení kompetencí u osob soc. vyloučených nebo soc. 
vyloučením ohrožených v oblastech: bydlení, zaměstnanost, práce, 
dluhová problematika, finanční gramotnost, rodičovské kompetence, 
hygiena a péče o zdraví, komunikace s úřady a školami aj. 

• alespoň částečné a postupné odbourávání bariér mezi většinovou 
společností a cílovou skupinou 

• alespoň částečné zmírnění migrace obyvatel v rámci města, zlepšení 
vztahu k prostředí, ve kterém cílová skupina žije, a zlepšení 
sousedského soužití s majoritní společností 

• zajištění efektivnějšího pokrytí města terénní prací a v pružnější 
reagování na nově vzniklé problémy 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Indigo Děčín/kapacita 2 pracovníci/klientů 120/intervencí 650 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Indigo Děčín 4 069 940 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

ESF; statutární město Děčín; ÚK; MPSV 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Indigo Děčín, z. s.; 
OSPOD; Magistrát města Děčína; PPP; SPC; ETOP; ÚP; ASZ; lékaři; 
školy; exekutorský úřad; okresní a krajský soud; subjekty s potřebnou 
registrací či jiným platným osvědčením 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění dostupnosti kapacit terénní 
práce v Děčíně 

x x x x 

 

 

 



67 
 

Cíl 4.3. Projekty zaměřené na osoby v krizi 

Popis a odůvodnění: Podstatou tohoto cíle je zajistit funkční systém pomoci obyvatelům 

Děčína v akutní nouzové životní situaci, kterou nelze řešit jinými 

způsoby, poskytnutím krátkodobého ubytování po nezbytně nutnou 

dobu. Dále jde o řešení dlouhodobě nevyhovující situace ohledně 

umístění některých adiktologických služeb směrem k přesunu do více 

vyhovující lokality. 

4.3.1 Nouzové ubytování – nastavení funkčního systému 

Popis V předchozím realizačním období došlo k vyhrazení kapacit tří místností 
v rámci objektu města (Krásnostudenecká 104A) pro krátkodobé umístění 
osob v akutní nouzi, jejichž situaci nelze překlenout žádnou z dostupných 
sociálních služeb nebo řešit dalšími nástroji okamžitě (nemají nebo 
dočasně nemohou získat finanční prostředky a další specifické situace). 
Ubytování se poskytuje po pečlivém zvážení pracovníky OSV na nezbytně 
nutnou dobu, cílovou skupinou mohou být např. oběti domácího násilí, 
ženy bez domova, osoby navracející se z výkonu trestu odnětí svobody či 
ústavní péče. Nastavený systém neumožňuje pružně využívat tyto 
kapacity dle potřeb, objekt také není vhodný pro umístění osob 
s nezletilými dětmi a reálná využitelnost je tak velice problematická. Cílem 
opatření je revidovat tento systém a nastavit jej tak, aby byl funkční a 
dostupný potřebným obyvatelům města. 

Předpokládané 
dopady 

• nástroj okamžité pomoci ve výjimečných případech 

• zajištění bezpečného prostředí pro osoby v náročné životní situaci 

• zajištění času pro řešení náročné životní situace 

• prevence před propadem na ulici 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Vytvoření funkčního systému nouzového ubytování 
Monitoring využívanosti kapacit 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

nelze v tuto chvíli určit 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

v rámci struktur Magistrátu města Děčín 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín – Magistrát města (OSV, OMH, PRIM); subjekty s 
potřebnou registrací či jiným platným osvědčením 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Vytvoření funkčního systému 
nouzového ubytování 

x    

 Monitoring využívanosti kapacit 
systému 

x x x x 

 

 

 



68 
 

4.3.2 Přesun K-Centra do vhodnější lokality 

Popis Předmětem opatření je přemístění služeb K-Centra ze stávajícího objektu 
do vhodnější lokality, aktuální umístění se jeví jako ne zcela vhodné 
vzhledem k blízkosti Domu dětí a mládeže, což dlouhodobě vzbuzuje 
nevoli okolních obyvatel a rodičů, přestože je realizace služeb zařízení ve 
městě nezastupitelné, velice důležité a potřebné. Nejpravděpodobnější 
variantou řešení je přesun do objektu v Děčíně V., v případě realizace 
touto formou proběhne rekonstrukce a změna užívání objektu návazná na 
nutnou změnu územního plánu. 

Předpokládané 
dopady 

• zklidnění veřejného mínění ve vztahu k realizaci služeb 

• snížení přítomnosti klientů služeb v některých lokalitách centra města 

• zajištění bezproblémového fungování služby 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

nelze v tuto chvíli určit 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín; IROP 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín; Centrum sociálních služeb Děčín, příspěvková 
organizace; 
KÚÚK 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Příprava na přesun služeb K-Centra, 
reálný přesun a poskytování v nových 
prostorách  

x x x x 



69 
 

5. Společné a průřezové cíle 

Níže uvedené cíle svou podstatou zasahují převážnou většinu cílových skupin obyvatel 

města, jsou nadstavbou k cílům v rámci jednotlivých koordinačních skupin či jsou mezi nimi 

jinak provázané. 

Seznam společných a průřezových cílů a opatření 

5. Společné a průřezové cíle 

5.1. Průřezové cíle 

5.1.1 Kapacity bydlení pro osoby se specifickými potřebami 

5.1.2 Prostupné bydlení 

5.1.3 Koordinace protidluhových aktivit a zajištění dostupnosti specializovaného dluhového 

poradenství 

5.1.4 Koordinace terénní práce v lokalitách města 

5.1.5 Potravinová pomoc a další pomoc 

5.1.6 Dobrovolnictví v sociální oblasti 

5.2. Informovanost veřejnosti o službách a souvisejících aktivitách ve městě 

5.2.1 Podpora povědomí veřejnosti o sociální oblasti  

5.2.2 Sociální průvodce Děčínska 

5.3. Zajištění fungujícího procesu komunitního plánování a systému služeb 

5.3.1 Koordinace sociálních a navazujících služeb v Děčíně, realizace plánu 

5.3.2 Prostupnost informací 

 

Cíl 5.1. Průřezové cíle 

Popis a odůvodnění: Smyslem tohoto cíle je podpora aktivit navazujících na sociální služby 

nebo jinak s nimi souvisejících, které se týkají více cílových skupin 

obyvatel města Děčín. Jde zejména o problematiku bydlení pro osoby 

se specifickými potřebami a potřebu systému prostupného bydlení na 

úrovni města, které by měly fungovat jako prevence před 

bezdomovectvím a nástroj pro postupné zařazení osob na běžný trh 

s bydlením. S tím do jisté míry souvisí i dostupnost nástrojů řešení 

dluhové problematiky obyvatel a také koordinace terénní práce a dalších 

aktérů na úrovni města. Neméně důležitou je podpora funkčních nástrojů 

pomoci klientům ve městě formou potravinové a další pomoci a 

koordinace dobrovolnictví v sociální oblasti. 

5.1.1 Kapacity bydlení pro osoby se specifickými potřebami 

Popis Opatření si klade za cíl podílet se na vzniku zařízení/kapacit bydlení pro 
osoby se specifickými potřebami. Současný sociální systém je nastaven 
tak, že jím propadají některé skupiny obyvatel, pro které chybí další 
nástroje pomoci, jde zejména o osoby s kombinací problémů a rizik (duální 
diagnózy, poruchy chování často v kombinaci s nízkými příjmy). Počet 
těchto osob narůstá, díky absenci nástrojů řešení jejich situace tito lidé 
končí na ulici, kde vznikají další problémy, jak co se týče zhoršení jejich 
životní situace, tak i v rámci vztahů s veřejností. Cílem opatření je 
zmapovat situaci ve městě, zjistit příklady dobré praxe z jiných měst, 
zainteresovat zástupce kraje a města do řešení situace a navrhnout 
možnosti řešení. 



70 
 

Předpokládané 
dopady 

• posílení ochrany veřejného zdraví 

• prevence a snižování kriminality, zvyšování pocitu bezpečnosti občanů  

• zlepšení zdravotního stavu a sociální situace osob se specifickými 
potřebami 

• klienti jsou podporováni v udržení a rozvoji jejich kompetencí a 
sociálních kontaktů 

• zajištění důstojných podmínek pro život klientů 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Řešení tématu v rámci jednání KP, jednání s dalšími relevantními subjekty 
(zápisy, atp.) 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Bez nákladů, v rámci zavedených struktur úřadu 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín, členové KP, subjekty a osoby zapojené do 
činností spojených s koncepcí bydlení města, KÚÚK, obce 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Mapování problematiky řešení situace 
osob se specifickými potřebami, 
zapojení relevantních subjektů, návrhy 
řešení 

x x x x 

 

 



71 
 

5.1.2 Prostupné bydlení 

Popis Město má schválenu Koncepci bydlení statutárního města Děčín 2024-
2044, z ní potom vyplývají jednoroční akční plány, které ji budou 
naplňovat. Jedním z cílů koncepce je vytvořit strukturu a kategorizaci 
bytového fondu, která by měla reagovat na potřeby jednotlivých skupin 
obyvatel města a jejich vývoj. Cílem je např. zajistit podmínky pro důstojné 
stáří občanů, adekvátní bydlení pro (mladé) rodiny a další skupiny obyvatel 
včetně spolupráce na systému nástrojů, které pomáhají obyvatelům města 
zlepšovat jejich sociální situaci (např. přechod ze sociálních služeb do 
městského podporovaného bydlení, bydlení s podporou sociální práce, 
zvýhodněným nájemným atp.). Město bude mít sestavenu metodiku 
zabydlování osob, které potřebují zvýšenou pozornost a podporu, bude ji 
dle potřeb aktualizovat a na jejím základě spolupracovat při řešení bytové 
situace obyvatel města. Opatření je navázané na plánovaný vznik 
kontaktního místa bydlení v rámci ORP a jeho činnost. 

Předpokládané 
dopady 

• obyvatelé ohrožení bytovou nouzí mají k dispozici nástroj řešení jejich 
situace 

• existuje systém bytů na úrovni města reagující na potřeby obyvatel 
s různou formou podpory včetně systému jejich přidělování 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Akční plán Koncepce bydlení včetně jeho vyhodnocování – 1x ročně 
Jednání pracovní skupiny Bydlení – min 2x ročně 
Metodika zabydlování a její implementace 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

v tuto chvíli nelze určit – bude vyplývat z jednoletých akčních plánů 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín, KÚÚK, MPSV 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín – OMH, OSPOD, OSPaS, ASZ; subjekty s 
potřebnou registrací či jiným platným osvědčením; ÚP; další relevantní 
aktéři 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Realizace cílů a opatření Koncepce 
bydlení města, jejich vyhodnocování 

x x x x 

 



72 
 

5.1.3 Koordinace protidluhových aktivit a zajištění dostupnosti specializovaného dluhového 
poradenství 

Popis Cílem opatření je zajištění koordinovaného přístupu k řešení zadluženosti 
v Děčíně a zajištění dostupnosti akreditovaných služeb v oblasti oddlužení 
a dalších specializovaných služeb dluhového poradenství. Jde o 
koordinaci protidluhových aktivit a spolupráci na místní úrovni 
prostřednictvím pozice dluhového koordinátora, monitoring zadlužení a 
návrh přístupů a opatření k otázce zadlužení obyvatel města. Dále jde o 
zajištění dostupnosti akreditovaných služeb v oblasti oddlužení a dalších 
specializovaných služeb dluhového poradenství. Jedná se zejména o 
aktivity směřující k oddlužení a aktivity v průběhu oddlužení tak, aby 
nebylo ohroženo či se minimalizovalo riziko zrušení oddlužení. Dále o 
aktivity vedoucí k dlouhodobému řešení zadlužení dlužníka, včetně 
zvyšování kompetencí klientů v oblasti práce s dluhy, podpůrné aktivity 
snižující míru ohrožení ztrátou zaměstnání z důvodu zadlužení a aktivity 
akcentující faktory demotivace ke vstupu do oddlužení. Aktivity jsou 
financovány do 2/26 z projektu ESF, po jeho skončení je žádoucí udržet 
alespoň kapacity dluhového poradenství. 

Předpokládané 
dopady 

• koordinované aktivity dluhových poraden a místních aktérů 

• monitoring úrovně zadlužení obyvatel města 

• návrh přístupů a opatření na úrovni města 

• informovanost veřejnosti v dluhové oblasti stabilizace zadlužených 
osob nacházejících se v náročné životní situaci (jednotlivci, páry, 
rodiny aj.)  

• nastíněné možnosti řešení situace a podpora při jejich realizaci 

• účastníci směřují ke svému oddlužení, jsou motivováni k řešení své 
dluhové situace směrem k oddlužení 

• navýšené kompetence účastníků v oblasti práce s dluhy 

• udržení dlužníků v zaměstnání a eliminace práce na černo 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

setkání širších skupin: 4 
jednotlivá koordinační setkání: 48 
počet zveřejněných zpráv: 1 (Zpráva o stavu zadlužení obyvatel města 
Děčín) 
1 – Návrh opatření k řešení zadlužení 
Dluhový koordinátor – úvazek 1 
účastníků s podporou nad 40 h za rok: 5  
dalších podpořených osob: 120  
Kapacita podpořených služeb – úvazky pracovníků: 3 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

1 142 400 Kč (koordinace) 
3 175 470 Kč (poradenství) 

celkem: 4 317 870 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

ESF – spolufinancováno Evropskou unií a českým státním rozpočtem do 
2/2026 (Projekt Brzy bez dluhů), pokračování dle aktuálních dotačních 
možností 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Charitní sdružení Děčín, z. s.; ASZ; případně další subjekty s potřebnou 
registrací či jiným platným osvědčením 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Koordinace protidluhových aktivit x x   

Dostupnost dluhového poradenství x x x x 

 



73 
 

5.1.4 Koordinace terénní práce v lokalitách města 

Popis Opatření si klade za cíl zefektivnit práci s obyvateli města napříč cílovými 
skupinami v jednotlivých lokalitách, kteří se nacházejí v náročné životní 
situaci. Sociální pracovníci města, neziskové organizace, ale také další 
aktéři, kteří se na řešení záležitostí těchto obyvatel podílí, si v rámci 
společných jednání vyměňují aktuální informace ohledně lokality, 
kompetencí jednotlivých aktérů a vývoji situace v lokalitě v čase. Součástí 
je i společná práce nad konkrétními případy tak, aby byla spolupráce 
koordinovaná a účelná, koordinační schůzky jsou vedeny pod odborem 
sociálních věcí a zdravotnictví Magistrátu města Děčín, cílem je tuto 
činnost udržet. 

Předpokládané 
dopady 

• aktéři v jednotlivých lokalitách jsou informováni a provázáni 

• práce s klienty je koordinovaná 

• obyvatelé lokalit mají dostupnou pomoc při řešení své situace 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

min 3x setkání ročně, zápisy z těchto setkání 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

bez dalších nákladů, v rámci struktury úřadu  

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Magistrát města Děčín 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Magistrát města Děčín, NNO, MP, PČR, školy, lékaři, další subjekty s 
potřebnou registrací či jiným platným osvědčením 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Koordinační schůzky k terénní práci v 
lokalitách 

x x x x 

 



74 
 

5.1.5 Potravinová a další pomoc 

Popis Cílem opatření je zajištění dostupnosti potravinové pomoci pro obyvatele 
Děčína formou potravinové výdejny, pomoc je distribuována např. 
opuštěným nízkopříjmovým seniorům, samoživitelům, rodinám v krizi, 
lidem bez domova a dalším osobám, které jsou v nouzi. Původní pilotní 
provoz zajištěný formou skladu ve Sládkově ulici nevyhovuje kapacitně, 
ani s ohledem na zajištění další distribuce klientům skrze sociální 
pracovníky města i spolupracujících organizací. Změna systému distribuce 
formou potravinové výdejny umožňuje směrovat klienty napřímo pro 
osobní výdej ve vymezenou dobu, tím je zároveň zkompetentňuje v osobní 
odpovědnosti za řešení své situace a snižuje tím možný vznik závislosti 
na sociálních službách. 
V rámci dalších nástrojů pomoci klientům v materiální nouzi je v Děčíně 
navázána spolupráce s nábytkovou bankou. Cílem je tuto spolupráci 
monitorovat a na základě toho reagovat na aktuální potřebnost obyvatel 
města. 

Předpokládané 
dopady 

• pružnější systém potravinové pomoci 

• potravinová pomoc je u motivovaných klientů 

• přehled o pomoci formou Nábytkové banky ve městě 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

350 unicitních klientů potravinové pomoci 
10 unicitních klientů nábytková pomoc 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

potravinová pomoc: cca 600 000 Kč (pracovní úvazky, náklady na provoz) 
nábytková pomoc – bez dalších nákladů 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín, KÚÚK 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín, neziskové organizace, Středisko městských 
služeb, Potravinová banka v Ústeckém kraji, z. s., Nábytková banka 
Ústeckého kraje, z. s., ÚP, další relevantní aktéři 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Zajištění potravinové pomoci pro 
obyvatele Děčína 

x x x x 

Výdej potravinové pomoci 
v aktualizovaném režimu v nových 
prostorech 

x x x x 

 



75 
 

5.1.6 Dobrovolnictví v sociální oblasti 

Popis Opatření si klade za cíl udržet a rozvíjet současný systém dobrovolnictví 
v rámci organizací poskytovatelů sociálních služeb a také 
Dobrovolnického centra Slunečnice. Dobrovolnictví v sociálních službách 
vede ke zvyšování kvality poskytovaných služeb, dobrovolníci prochází 
školením o sociálních službách a následně jsou pak vysíláni do služeb, 
kde smysluplně tráví volný čas s klienty. Cílem je aktivizovat klienty služeb 
a začlenit je znova do společnosti. Dobrovolník pouze vytváří volnočasové 
aktivity, nikoliv sociální, asistenční nebo pečovatelské činnosti. V 
současné době je kapacita dobrovolníků stále nízká a je potřeba 
spolupracovat na náborech dobrovolníků a na jejich vzdělávání, které pro 
ně může být zajímavé i do budoucna. Důležitá je také přeshraniční 
spolupráce s dobrovolníky, která nabízí mnoho zkušeností, ať životních, 
pracovních nebo jazykových. Dobrovolníci mimo výše uvedené v rámci 
komunitního centra pomáhají ukrajinským uprchlíkům integrovat se do 
nového prostředí a stát se jeho nedílnou a funkční součástí, dále se 
podílejí na pomoci osamělým seniorům v domácnostech a pobytových 
zařízeních, v dobrovolnickém klubu probíhá zapojení žáků ze ZŠ 7. až 9. 
tříd, základem jsou besedy na školách, setkání s řediteli škol a spolupráce 
se ZŠ na dobrovolnických školních projektech. Důležitou součástí je i 
ocenění Dobrovolník roku města Děčín za dobrovolnickou činnost a 
nezištnou pomoc druhým lidem a spolupráce při organizaci Potravinové 
sbírky, ale i mnoho dalších aktivit. 

Předpokládané 
dopady 

• udržení sítě dobrovolníků a nastavení možností získávání nových 

• podpora komunitního života ve městě 

• úspora kapacit poskytovatelů sociálních služeb 

• využití dobré praxe nejen od zahraničních partnerů 

• prevence sociálního vyloučení CS, s nimiž dobrovolníci pracují 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Slunečnice z. s., Dobrovolnické centrum/komunitní centrum 5 dobr./pomoc 
osamělým seniorům 10 dobr./dobr.klub – 3-4 zapojené školy/Potr. sbírka 
20 dobr. 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

1 100 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

MV; KÚÚK; statutární město Děčín; MZ; Nadace EP Corporate Group; 
sponzorské dary 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Slunečnice z. s., Dobrovolnické centrum; poskytovatelé sociálních služeb; 
Magistrát města Děčín; ZŠ a SŠ; obce 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Realizace dobrovolnických aktivit 
v sociální oblasti v Děčíně 

x x x x 

 



76 
 

Cíl 5.2. Informovanost veřejnosti o službách a souvisejících aktivitách ve městě 

Popis a odůvodnění: Rozšiřování povědomí obyvatel města o síti nabízených sociálních 

služeb a návazných aktivit v Děčíně má vliv na snižování negativních 

dopadů náročných životních situací, do nichž se v průběhu života může 

dostat kterýkoliv občan města. Cílem je využít všech dostupných 

možností prezentace, na které komunitní plánování města může 

dosáhnout, a to zejména prostřednictvím informačních kanálů města, 

brožurou Sociálního průvodce, akcí pro veřejnost a dalšími. 

5.2.1 Podpora povědomí veřejnosti o sociální oblasti  

Popis V rámci opatření jde o využití širšího spektra nástrojů za účelem 
informovanosti veřejnosti o nabídce služeb a aktivit v sociální oblasti. Na 
jedné straně jde o využití kanálů města k prezentaci aktualit, poskytovatelů 
a dalších informacích v sociální oblasti, tyto kanály zahrnují zejména, 
avšak nejenom Zpravodaj města, weby (komunitní portál, oficiální web 
města a web pro rodiny). Zároveň se jedná o informovanost 
prostřednictvím akcí pořádaných odborem sociálních věcí a zdravotnictví 
pro veřejnost, ale také obyvatele některých městských bytových domů 
(zejména seniory). Z pravidelných akcí jde o Týden nejen pro seniory, 
Týden sociálních služeb, Den zdraví a služeb, dále jednorázové akce atp. 

Předpokládané 
dopady 

• informovanost obyvatel o nabídce služeb 

• lepší orientace v nabídce služeb v Děčíně 

• zamezení sociálního vyloučení zejména osamělých seniorů 

• PR spolupracujícím organizacím v rámci KP 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Týden nejen pro seniory 1x ročně 
Týden sociálních služeb 1x ročně 
Den zdraví a služeb 1x za 3 roky 
Organizace menších akcí min 1x ročně 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

200-250 000 Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín, členové KP, NNO, další subjekty s návazností na 
sociální oblast, soukromý sektor 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín, členové KP, NNO, další subjekty s návazností na 
sociální oblast, soukromý sektor 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Realizace pravidelných a 
nepravidelných akcí 

x x x x 

 

 



77 
 

5.2.2 Sociální průvodce Děčínska 

Popis Sociální průvodce Děčínska je informační brožura, která má sloužit 
obyvatelům města k orientaci v nabízených sociálních službách. Jde o 
volně dostupný materiál, který zároveň v práci s klienty používají sociální 
pracovníci města i neziskového sektoru. Opatření si klade za cíl tento 
materiál aktualizovat s ohledem na to, jak zastarává, aby byl občanům 
k dispozici s aktuální nabídkou a kontakty, a zajistit jeho distribuci. 

Předpokládané 
dopady 

• informovanost obyvatel ohledně nabídky služeb 

• urychlení procesu zajištění pomoci 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

materiál v nákladu cca 3tis. ks 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

90 tis. Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín, členové KP, neziskové organizace, subjekty 
s návazností na sociální oblast 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Aktualizace, vydání brožury x   x 

Distribuce materiálu x x x x 

 

 

 

 

 



78 
 

Cíl 5.3. Zajištění fungujícího procesu komunitního plánování a systému služeb 

Popis a odůvodnění: Předpokladem účelně koordinované sociální oblasti v Děčíně je funkčně 

nastavená platforma komunitního plánování sociálních služeb a 

návazných aktivit, do které se zapojují všichni relevantní aktéři včetně 

poskytovatelů sociálních služeb, politiků, specialistů, veřejnosti a 

dalších. Efektivně nastavený proces umožňuje tvořit, realizovat a 

vyhodnocovat komunitní plán a mít tak aktuální informace o sociální 

situaci ve městě mezi všemi aktéry, sledovat vývoj a dle toho navrhovat 

a realizovat odpovídající opatření. 

5.3.1 Koordinace sociálních a navazujících služeb v Děčíně, realizace plánu  

Popis Podstatou opatření je zajištění fungujícího procesu komunitního plánování 
města, jehož náplní je odpovědně plánovat, monitorovat a vyhodnocovat 
sociální oblast a situaci obyvatel města. Jde o zachování zavedených a 
osvědčených procesů, jednání skupin a dalších návazných činností, které 
směřují k fungujícímu systému pokrývajícího sociální oblast ve městě.  

Předpokládané 
dopady 

• úspěšná realizace procesu komunitního plánování na úrovni města 

• vzájemná informovanost aktérů sociální oblasti v Děčíně 

• koordinace poskytovatelů služeb a návazných aktivit 

• monitoring sociální oblasti (validní data, přehled o vývoji,…) 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Jednání KS min. 6x ročně za každou skupinu 
Průběžné roční vyhodnocení činností v KP 
Zprávy o činnosti KS, KP – 1x ročně 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

Bez dalších nákladů, včleněno do již existujících struktur 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín, členové KP, další významní aktéři v sociální 
oblasti, KÚÚK 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Jednání koordinačních skupin x x x x 

 

 



79 
 

5.3.2 Prostupnost informací 

Popis Významnou součástí zavedeného procesu KP je i prostupnost informací 
všemi směry, která je zásadní pro efektivní a účelné fungování všech 
spolupracujících subjektů v sociální oblasti, která se dotýká občanů města. 
Jde o výměnu informací mezi členy KP, politickou reprezentací a dalšími 
aktéry na místní úrovni. Zároveň jde o možnost sdílení příkladů dobré 
praxe a informací zvenku prostřednictvím externích odborníků, ať již 
formou kulatých stolů, workshopů nebo kurzů. Opatření se týká i 
spolupráce s dalšími platformami a subjekty, jde např. o zajištění souladu 
s dalšími strategickými materiály na úrovni města, ÚK a dalších. 

Předpokládané 
dopady 

• informace jsou dostupné všem aktérům 

• aktéři jsou informováni pružně 

• výměna informací přináší lepší spolupráci 

Předpokládané 
výstupy za rok 
realizace 

Workshop, debata, kulatý stůl, kurz: min 2x ročně 
Účast člena/ů vedení města na KS: min 4x ročně 

Předpokládaná 
roční výše 
finančních 
nákladů 

cca 40 tis. Kč 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Statutární město Děčín 

Předpokládaní 
realizátoři, 
partneři 

Statutární město Děčín, členové KP, další relevantní aktéři 

Harmonogram 
realizace 

 2025 2026 2027 2028 

Workshopy, kulaté stoly, kurzy x x x x 



80 
 

Seznam použitých zkratek 

ADP – Agentura domácí péče 

AOAS – Agentura osobní asistenční služby 

ASZ – Agentura pro sociální začleňování 

CS – cílová skupina 

CSS – Centrum sociálních služeb 

ČCE – Česká církev evangelická 

ČVUT – České vysoké učení technické 

DOZP – domov pro osoby se zdravotním postižením 

DPN – dětská psychiatrická nemocnice 

DS – denní stacionář/domov pro seniory/dětská skupina 

DZR – domov se zvláštním režimem 

ESF – Evropský sociální fond 

ETOP – etopedické zařízení 

EU – Evropská unie 

CHČK – Charita Česká Kamenice 

CHB – chráněné bydlení 

IROP – integrovaný regionální operační program 

KL - klient 

KoP – kontaktní pracoviště 

KP – komunitní plánování 

KS – koordinační skupina 

KÚÚK/ÚK – Krajský úřad Ústeckého kraje/Ústecký kraj 

KZ – Krajská zdravotní 

MM – Magistrát města 

MP – městská policie 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSp – Ministerstvo spravedlnosti 

MŠ – mateřská škola 

MV – Ministerstvo vnitra 

MZ – Ministerstvo zdravotnictví 

NNO – neziskové organizace 

NPO – Národní plán obnovy 

NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OK – okamžitá kapacita 

OMH – odbor místního hospodářství 

OP – občanská poradna 

ORP – obec s rozšířenou působností 

OSP – odborné sociální poradenství 

OSPaS – oddělení sociální práce a služeb 

OSPOD – oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

OSV – odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

OZP – osoby se zdravotním postižením 

PAS – porucha autistického spektra 

PČR – Policie České republiky 

PD – projektová dokumentace 

POPSI – Programy občanské pomoci a sociální intervence 



81 
 

PPP – pedagogicko-psychologická poradna 

PRIM – odbor primátora 

PS – pracovní skupina 

PSB – podpora samostatného bydlení 

RVKPP – Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí  

SAS – sociálně aktivizační služby 

SD – svaz diabetiků 

SMDC – statutární město Děčín 

SPC – speciálně pedagogické centrum 

ÚP – Úřad práce 

ZP – zdravotní pojišťovna/zdravotní postižení 

ZŠ – základní škola 

 


